
Bulletin
Neue Artikel

Articles récents

Luzern

Nr. 09 (1.9.2012 - 30.9.2012)

Liens/Links :  

Bul let ins im Internet   –  Bul let ins sur Internet

Kata log der Bibl iothek in RERO   –  Cata logue de la  Bibl iothèque dans RERO  

B u n d e s g e r i c h t

T r i b u n a l  f é d é r a l

T r i b u n a l e  f e d e r a l e

T r i b u n a l  f e d e r a l

Bibliothek - Bibliothèque

http://www.bger.ch/de/index/juridiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public.htm
http://opac.rero.ch/gateway?lng=fr-ch
http://opac.rero.ch/gateway?lng=de
http://www.bger.ch/fr/index/juridiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public.htm


Inhaltverzeichnis - Table des matières

01.00.0 Staats- und Verwaltungsrecht – Allgemeines
01.00.1 Staats- und Verwaltungsrecht / Schweiz (Bund und Kantone)..................................................1
01.03.1 Grundrechte (inkl. EMRK) / Schweiz.......................................................................................... 1
01.11.1 Ausländer- und Asylrecht / Schweiz........................................................................................... 1
01.13.1 Öffentliches Personalrecht / Schweiz......................................................................................... 1
01.16.1 Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / Schweiz..................................................................... 2
01.19.1 Kommunikations-, Transport- und Verkehrsrecht / Schweiz...................................................... 2
01.20.1 Öffentliches Arbeitsrecht / Schweiz............................................................................................ 3
01.21.1 Sozial- und Sozialversicherungsrecht – Allgemeines / Schweiz................................................ 3
01.22.1 Alters- und Hinterlassenenversicherung / Schweiz.................................................................... 3
01.23.1 Invalidenversicherung / Schweiz................................................................................................ 3
01.24.1 Ergänzungsleistung / Schweiz.................................................................................................... 4
01.25.1 Berufliche Vorsorge / Schweiz.................................................................................................... 4
01.26.1 Krankenversicherung / Schweiz................................................................................................. 5
01.27.1 Unfallversicherung / Schweiz..................................................................................................... 6
01.32.1 Arbeitslosenversicherung / Schweiz........................................................................................... 6
01.36.1 Sozialhilfe / Schweiz................................................................................................................... 7
01.38.2 Sozial- und Sozialversicherungsrecht / EU................................................................................ 8
01.38.3 Sozial- und Sozialversicherungsrecht / Ausland........................................................................ 8

02.00.0 Privatrecht
02.11.1 Obligationenrecht : Allgemeiner Teil / Schweiz.......................................................................... 9
02.12.1 Haftpflichtrecht / Schweiz........................................................................................................... 9
02.16.1 Einzelarbeitsvertrag / Schweiz................................................................................................. 10
02.21.1 Privatversicherungsrecht / Schweiz.......................................................................................... 10

03.00.0 Gerichtsorganisation und Verfahrensrecht
03.01.1 Gerichtsorganisation / Schweiz................................................................................................ 10
03.01.3 Gerichtsorganisation / Ausland................................................................................................. 11

04.00.0 Strafrecht
04.02.1 Strafrecht : Besonderer Teil / Schweiz..................................................................................... 11
04.03.1 Verwaltungsstrafrecht / Schweiz.............................................................................................. 11

30.00.0 Übrige Werke (inkl. andere Rechtssysteme)
31.00.0 Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik............................................................................................ 11

Index

 



1 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

01.00.1 Staats- und Verwaltungsrecht / Schweiz 
(Bund und Kantone)

12–816 R007140687

Eichenberger-Walther,  Corina. –  Die  parlamentarische 
Oberaufsicht  über  das  Bundesgericht  [Ressource 
électronique] / Corina Eichenberger-Walther

In: Justice - Justiz - Giustizia. – Bern. - 2012/3

TFLu 22 Internet/9

12–817 R007140673

Hayoz, Josef, 1951-. – Le Conseil de la magistrature du 
canton  de  Fribourg  [Ressource  électronique]  :  autorité 
indépendante de surveillance du pouvoir judiciaire / Josef 
Hayoz

In: Justice - Justiz - Giustizia. – Bern. - 2012/3

TFLu 22 Internet/9

12–818 R007140625

Jornot,  Olivier. – Surveillance de la justice, surveillance 
des juges [Ressource électronique] : l'exemple genevois / 
Olivier Jornot

In: Justice - Justiz - Giustizia. – Bern. - 2012/3

TFLu 22 Internet/9

12–819 R007140638

Metz,  Markus. –  Das  Spannungsverhältnis  zwischen 
Selbstverwaltung und Aufsicht [Ressource électronique] : 
Gedankensplitter eines "Beaufsichtigten" / Markus Metz

In: Justice - Justiz - Giustizia. – Bern. - 2012/3

TFLu 22 Internet/9

12–820 R007140600

Poltier, Etienne. – Le pouvoir judiciaire "s'administre lui-
même" [Ressource électronique] / Etienne Poltier

In: Justice - Justiz - Giustizia. – Bern. - 2012/3

TFLu 22 Internet/9

12–821 R007140655

Weber, Klaus, juriste. – Aufsicht über die Justizbehörden 
[Ressource électronique] / Klaus Weber

In: Justice - Justiz - Giustizia. – Bern. - 2012/3

TFLu 22 Internet/9

01.03.1 Grundrechte (inkl. EMRK) / Schweiz

12–822 R007134209

Gremper, Philipp. – Diskriminierende Entlassung / Philipp 
Gremper, Angela Hensch

In: Stellenwechsel und Entlassung. – Basel, 2012, S. 251-
284. – Literaturverz.

TFLu 12 A/381

12–823 R007134213

Klett, Kathrin. – Rachekündigung / Kathrin Klett

In: Stellenwechsel und Entlassung. – Basel, 2012, S. 285-
297. – Literaturverz.

TFLu 12 A/381

01.11.1 Ausländer- und Asylrecht / Schweiz

12–824 R007149799

Durcissement  des  lois  sociales  et  santé  des  migrants 
forcés  :  trois  ans  après  la  Loi  sur  l'asile  (LAsi)  /  M. 
Saraga ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 8(2012), no  
354, p. 1786-1790

TFLu 25 C/3

01.13.1 Öffentliches Personalrecht / Schweiz

12–825 R007134199

Hänni,  Peter,  1950-. –  Beendigung  öffentlicher 
Dienstverhältnisse / Peter Hänni

In: Stellenwechsel und Entlassung. – Basel, 2012, S. 213-
247. – Literaturverz.

TFLu 12 A/381



2 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

01.16.1 Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / 
Schweiz

12–826 R007134283

Jud,  Heinrich. –  Steuerfolgen  von  Stellenwechsel  und 
Entlassung / Heinrich Jud

In: Stellenwechsel und Entlassung. – Basel, 2012, S. 467-
484. – Literaturverz.

TFLu 12 A/381

01.19.1 Kommunikations-, Transport- und 
Verkehrsrecht / Schweiz

12–827 R007111323

Carron,  Benoît. –  Les  nouveautés  en  droit  de  la 
circulation routière / Benoît Carron

In: Journées du droit de la circulation routière, 11-12 juin  
2012. – Berne : Stämpfli, 2012. - P. 215-310

TFLu 3 C 9/49

12–828 R007111240

Carron,  Benoît. –  Théorie  et  pratique  du  retrait  de 
permis / Benoît Carron

In: Journées du droit de la circulation routière, 11-12 juin  
2012. – Berne : Stämpfli, 2012. - P. 55-105. – Bibliogr.

TFLu 3 C 9/49

12–829 R007110432

Huguenin, Raphael D. – Übersetzte Geschwindigkeit und 
"Vision  Zero"  aus  verkehrspsychologischer  Sicht  / 
Raphael D. Huguenin

In: Strassenverkehrsrechts-Tagung : 14.-15. Juni 2012. –  
Bern  :  Stämpfli,  2012.  -  S.  181-204. –  Französische 
Fassung: Vitesse excessive et "Vision Zéro" : le point de 
vue psychologique. – Literaturverz.

TFLu 3 C 9/48

12–830 R007111251

Huguenin,  Raphael  D. –  Vitesse  excessive  et  "Vision 
Zéro"  :  le  point  de  vue  psychologique  /  Raphael  D. 
Huguenin

In: Journées du droit de la circulation routière, 11-12 juin  
2012. – Berne : Stämpfli, 2012. - P. 107-130. – Version 
allemande: Übersetzte Geschwindigkeit und "Vision Zero" 
aus verkehrspsychologischer Sicht. – Bibliogr.

TFLu 3 C 9/49

12–831 R007111312

Macaluso,  Alain. –  Des  contraventions  à  la  violation 
grave  des  règles  de  la  circulation  routière  :  les 
délimitations et leurs problématiques / Alain Macaluso

In: Journées du droit de la circulation routière, 11-12 juin  
2012. – Berne : Stämpfli, 2012. - P. 191-214. – Bibliogr.

TFLu 3 C 9/49

12–832 R007110399

Niggli, Marcel Alexander. – Ordnungswidrigkeit, einfache 
und  grobe  Verkehrsregelverletzung  :  strafrechtliche 
Grenzziehungen  und  deren  Problematik  /  Marcel 
Alexander Niggli, Gerhard Fiolka

In: Strassenverkehrsrechts-Tagung : 14.-15. Juni 2012. –  
Bern : Stämpfli, 2012. - S. 99-141. – Literaturverz.

TFLu 3 C 9/48

12–833 R007110351

Probst,  Thomas,  juriste. –  Die  Behandlung  von 
"Reflexschäden"  und  "Schockschäden"  im 
schweizerischen Haftpflicht- und Strassenverkehrsrecht / 
Thomas Probst

In: Strassenverkehrsrechts-Tagung : 14.-15. Juni 2012. –  
Bern : Stämpfli, 2012. - S. 1-52. – Literaturverz.

TFLu 3 C 9/48

12–834 R007110501

Roth, Andreas A. – Straf- und Verwaltungsrecht : wichtige 
Urteile / Andreas Roth, Gerhard Fiolka

In: Strassenverkehrsrechts-Tagung : 14.-15. Juni 2012. –  
Bern : Stämpfli, 2012. - S. 287-393

TFLu 3 C 9/48

12–835 R007110408

Rütsche,  Bernhard. –  Theorie  und  Praxis  des 
Führerausweisentzugs  /  Bernhard  Rütsche,  Denise 
Weber

In: Strassenverkehrsrechts-Tagung : 14.-15. Juni 2012. –  
Bern : Stämpfli, 2012. - S. 143-179. – Literaturverz.

TFLu 3 C 9/48

12–836 R007111206

Werro,  Franz. – Le préjudice résultant du choc nerveux 
en cas d'accident de la circulation routière / Franz Werro, 
Jessica Mabillard

In: Journées du droit de la circulation routière, 11-12 juin  
2012. – Berne : Stämpfli. 2012. - P. 1-26. – Bibliogr.

TFLu 3 C 9/49



3 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

01.20.1 Öffentliches Arbeitsrecht / Schweiz

12–837 R007134123

Geiser, Thomas. – Massenentlassung / Thomas Geiser

In: Stellenwechsel und Entlassung. – Basel, 2012, S. 77-
115. – Literaturverz.

TFLu 12 A/381

01.21.1 Sozial- und Sozialversicherungsrecht – 
Allgemeines / Schweiz

12–838 R007130575

Dupont,  Anne-Sylvie. –  Assurances  sociales  : 
jurisprudence  choisie  /  Anne-Sylvie  Dupont,  Guy 
Longchamp

In: Plaidoyer. – Lausanne. - Année 30(2012), no 4, p. 43-
47

TFLu 25 A/17.1

12–839 R007111225

Frésard-Fellay,  Ghislaine. –  Questions  actuelles  sur  le 
droit  de  recours  subrogatoire  de  l'assurance  sociale  / 
Ghislaine Frésard-Fellay

In: Journées du droit de la circulation routière, 11-12 juin  
2012. – Berne : Stämpfli, 2012. - P. 27-53. – Bibliogr.

TFLu 3 C 9/49

12–840 R007130730

Kieser,  Ueli. –  Entwicklungen  im 
Sozialversicherungsrecht  :  ein  Überblick  über  die 
wichtigsten  Entscheide  im  Sozialversicherungsrecht  der 
vergangenen zwölf Monate / Ueli Kieser

In: Plädoyer. – Zürich. - Jg. 30(2012), Nr. 4, S. 42-48

TFLu 25 A/17

12–841 R007144394

Kieser,  Ueli. –  Sozialversicherung  wohin?  [Ressource 
électronique]  :  einige Überlegungen zur  Eingliederung / 
Ueli Kieser

In: HILL. – Zürich. - 2012, no. 38

TFLu PDF HILL

12–842 R007129038

Leuzinger,  Susanne. –  Die  familienbezogene 
Rechtsprechung  der  sozialrechtlichen  Abteilungen  des 
Bundesgerichts im Jahre 2011 / Susanne Leuzinger-Naef

In: Die Praxis des Familienrechts. – Bern. - Jg. 13(2012),  
H.  3,  S.  674-687. –  Deutscher  Text  mit 
Zusammenfassung in Deutsch und Franz.

TFLu 25 B/34

12–843 R007145713

Monnard  Séchaud,  Corinne. –  Coordination 
intersystémique :  la  concordance en pratique /  Corinne 
Monnard Séchaud

In: REAS. – Zurich. - 2012, no 3, p. 279-287

TFLu 25 A/36

12–844 R007110370

Müller,  Urs,  1966-. –  Aktuelle  Fragen  des 
Sozialversicherungsregresses / Urs Müller

In: Strassenverkehrsrechts-Tagung : 14.-15. Juni 2012. –  
Bern : Stämpfli, 2012. - S. 53-97. – Literaturverz.

TFLu 3 C 9/48

01.22.1 Alters- und Hinterlassenenversicherung / 
Schweiz

12–845 R007140443

Berger,  Hansruedi. –  Wohlhabende  Frühaussteiger 
zahlen mehr / von Hansruedi Berger

In: Schweizer Versicherung. – Zürich. - Jg. 25(2012), Nr.  
9, S. 24-25

TFLu 25 A/30

12–846 R007134258

Frei,  Ruth. –  Alters-,  Hinterlassenen-  und 
Invalidenversicherung (AHV/IV) / Ruth Frei

In: Stellenwechsel und Entlassung. – Basel, 2012, S. 407-
416. – Literaturverz.

TFLu 12 A/381

01.23.1 Invalidenversicherung / Schweiz

12–847 R007140838

Breitinger,  Eric. –  Umstrittender  Gutachter  darf  weiter 
tätig sein / Eric Breitinger

In: Plädoyer. – Zürich. - Jg. 30(2012), Nr. 4, S. 20-21

TFLu 25 A/17

12–848 R007142444

Bütler,  Monika. –  Medikalisierung  und  ökonomische 
Anreize in der Invalidenversicherung / Monika Bütler

In: Gesellschaft und Krankheit. – Bern : Stämpfli, 2012. -  
S. 85-110. – Literaturverz.

TFLu 8 M/190



4 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

12–846 R007134258

Frei,  Ruth. –  Alters-,  Hinterlassenen-  und 
Invalidenversicherung (AHV/IV) / Ruth Frei

In: Stellenwechsel und Entlassung. – Basel, 2012, S. 407-
416. – Literaturverz.

TFLu 12 A/381

12–849 R007142032

Gysin,  Marc. –  Wider  die  Medikalisierung  im 
Invalidenversicherungsrecht / Marc Gysin

In: Gesellschaft und Krankheit. – Bern : Stämpfli, 2012. -  
S. 37-45. – Literaturverz.

TFLu 8 M/190

12–876 R007130298

Kieser,  Ueli. –  Soziale  Risiken  im  Pflegebereich  : 
Hinweise  zum  Unfall,  zur  unfallähnlichen 
Körperschädigung und zur Berufskrankheit / Ueli Kieser

In: Pflegerecht - Pflegewissenschaft. – Bern. - 2012, H. 3,  
S. 140-149. – Literaturverz.

TFLu 25 C/15

12–850 R007130484

Kocher,  Ralf. –  Expertise  pluridisciplinaire  dans 
l'assurance-invalidité / Ralf Kocher

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2012, no 4, p. 236-238. – 
Version allemande: Polydisziplinäre Begutachtung in der 
Invalidenversicherung

TFLu 25 B/29

12–851 R007130429

Kocher,  Ralf. –  Polydisziplinäre  Begutachtung  in  der 
Invalidenversicherung / Ralf Kocher

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2012, H. 4, S. 236-238. – 
Franz.  Fassung:  Expertise  pluridisciplinaire  dans 
l'assurance-invalidité

TFLu 25 B/28

12–852 R007151076

Müller,  Urs. –  Philipp Egli  -  Rechtsverwirklichung durch 
Sozialversicherungsverfahren  [Ressource  électronique]  / 
Urs Müller

In: Jusletter. – Bern. - 24. September 2012

TFLu 22 Internet/1

12–853 R007135159

Murer,  Erwin,  1945-. –  Die  Befragung  Dritter  über  die 
Aktenlage hinaus / von Erwin Murer

In: Schweizerische Zeitschrift für Sozialversicherung und 
berufliche Vorsorge. – Bern. - Jg. 56(2012), H. 4, S. 314-
327. –  Deutscher  Text  mit  franz.  Zusammenfassung. – 
Literaturverz.

TFLu 25 B/1

01.24.1 Ergänzungsleistung / Schweiz

12–854 R007129043

Grütter, Myriam. – Ergänzungsleistungen im Kontext von 
Trennung und Scheidung /  Myriam Grütter,  Hans-Jakob 
Mosimann, Daniel Spicher

In: Die Praxis des Familienrechts. – Bern. - Jg. 13(2012),  
H.  3,  S.  688-707. –  Deutscher  Text  mit 
Zusammenfassung in Deutsch und Franz.

TFLu 25 B/34

01.25.1 Berufliche Vorsorge / Schweiz

12–855 R007145754

Aggeler,  Guido. –  Massnahmen  zur  Erleichterung  der 
Arbeitsmarktbeteiligung  älterer  Arbeitnehmer  und  ihre 
Umsetzung / Guido Aggeler

In: HAVE. – Zürich. - 2012, H. 3, S. 337-346

TFLu 25 A/36

12–856 R007146241

Bagutti,  Marco. – Weniger Schweiz ist  mehr Effizienz : 
wie  schweizerisch  verhalten  sich  Schweizer 
Pensionskassen?  =  Moins  de  Suisse  pour  plus 
d'efficience : les caisses de pensions suisses ont-elles un 
"bias helvétique"? / Marco Bagutti

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 25(2012),  
H. 9, S. 31-32. – In: Prévoyance professionnelle suisse. –  
Cham. - Vol.  25(2012), no. 9,  p. 34-35. – Die Artikel  in 
deutsch und französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/21

12–857 R007145720

Brechbühl,  Jürg. –  Neuordnung  von  Aufsicht  und 
Oberaufsicht in der beruflichen Vorsorge / Jörg Brechbühl

In: HAVE. – Zürich. - 2012, H. 3, S. 318-324

TFLu 25 A/36



5 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

12–858 R007145730

Fuchs,  Claudia,  juriste. – Governance und Transparenz 
in der Strukturreform / Claudia Fuchs

In: HAVE. – Zürich. - 2012, H. 3, S. 324-328

TFLu 25 A/36

12–859 R007146254

Hürzeler,  Marc. –  Die  Begünstigtenordnung  und  ihre 
Bedeutung : Art. 20a BVG / Marc Hürzeler, Markus Moser

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 25(2012),  
H. 9, S. 73-75

TFLu 25 B/21

12–860 R007134241

Hürzeler, Marc. – Berufliche Vorsorge bei Stellenwechsel 
und Entlassung / Marc Hürzeler

In: Stellenwechsel und Entlassung. – Basel, 2012, S. 325-
367

TFLu 12 A/381

12–861 R007145741

Hürzeler,  Marc. –  Neue  Regelungen  über  die 
Anlagestiftungen (Investmentstiftungen) / Marc Hürzeler

In: HAVE. – Zürich. - 2012, H. 3, S. 335-336

TFLu 25 A/36

12–862 R007134222

Hürzeler, Marc. – System der beruflichen Vorsorge / Marc 
Hürzeler

In: Stellenwechsel und Entlassung. – Basel, 2012, S. 301-
324. – Literaturverz.

TFLu 12 A/381

12–863 R007130465

Meierhans  Steiner,  Katja. –  Ville  de  Saint-Gall  :  une 
Bourse  du  temps  en  matière  de  prévoyance  vieillesse 
personnelle / Katja Meierhans Steiner, Reinhold Harringer

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2012, no 4, p. 215-219. – 
Version  allemande:  Zeitvorsorge  :  die  Stadt  St.  Gallen 
setzt auf Zeittausch in der persönlichen Altersvorsorge

TFLu 25 B/29

12–864 R007130364

Meierhans Steiner, Katja. – Zeitvorsorge : die Stadt St. 
Gallen  setzt  auf  Zeittausch  in  der  persönlichen 
Altersvorsorge  /  Katja  Meierhans  Steiner,  Reinhold 
Harringer

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2012, H. 4, S. 215-219. – 
Franz. Fassung: Ville de Saint-Gall : une Bourse du temps 
en matière de prévoyance vieillesse personnelle

TFLu 25 B/28

12–865 R007145739

Stauffer,  Hans-Ulrich,  1951-. –  BVG-Revision  : 
Pensionskassen-Governance  gestärkt  /  Hans-Ulrich 
Stauffer

In: HAVE. – Zürich. - 2012, H. 3, S. 329-331

TFLu 25 A/36

01.26.1 Krankenversicherung / Schweiz

12–866 R007140712

Eugster,  Gebhard. –  KVG  :  Baustelle  statistische 
Wirtschaftlichkeitsprüfung  [Ressource  électronique]  : 
neuste  Entwicklung  in  der  Gesetzgebung  zum  so 
genannten Durchschnittskostenvergleich (DKV) / Gebhard 
Eugster

In: Jusletter. – Bern. - 27. August 2012

TFLu 22 Internet/1

12–916 R007140781

Favre,  Charles. –  Bundesrat  und  Datenschützer 
verantwortlich für die verhältnismässige Übermittlung von 
medizinischen Patientendaten [Ressource électronique] / 
Charles Favre, Martin Bienlein

In: Jusletter. – Bern. - 27. August 2012

TFLu 22 Internet/1

12–867 R007130292

Jamieson,  Annette. –  Ersatzpflicht  des 
Krankenversicherers für Kommunikationsleistungen in der 
Pflege / Annette Jamieson, Hardy Landolt

In: Pflegerecht - Pflegewissenschaft. – Bern. - 2012, H. 3,  
S. 130-139

TFLu 25 C/15

12–868 R007134269

Kieser, Ueli. – Krankenversicherung / Ueli Kieser

In: Stellenwechsel und Entlassung. – Basel, 2012, S. 417-
437. – Literaturverz.

TFLu 12 A/381

12–869 R007141555

Oggier, Willy. – Differenzierungen und Innovationen unter 
SwissDRG berücksichtigen - was zu tun ist / Willy Oggier

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 93(2012),  
H.  37,  S.  1353-1356. –  Deutscher  Text  mit  franz. 
Zusfassung

TFLu 25 C/6



6 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

12–870 R007130436

Perrenoud, Stéphanie. – Ästhetisch-chirurgische Eingriffe 
an  der  Brust  im  Lichte  der  obligatorischen 
Krankenversicherung  /  Stéphanie  Perrenoud,  Gillian 
Golay

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2012, H. 4, S. 239-242. – 
Franz. Fassung: Les interventions de chirurgie mammaire 
sous l'angle de l'assurance-maladie obligatoire

TFLu 25 B/28

12–871 R007130487

Perrenoud,  Stéphanie. –  Les  interventions  de  chirurgie 
mammaire sous l'angle de l'assurance-maladie obligatoire 
/ Stéphanie Perrenoud, Gillian Golay

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2012, no 4, p. 239-242. – 
Version  allemande:  Ästhetisch-chirurgische  Eingriffe  an 
der  Brust  im  Lichte  der  obligatorischen 
Krankenversicherung

TFLu 25 B/29

12–872 R007140266

Prantl,  Anton. –  Das  Praxislabor  :  eine 
Standortbestimmung  drei  Jahre  nach  der  BAG-
Verordnung / Anton Prantl, Ernst Gähler

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 93(2012),  
H. 35, S. 1249-1250

TFLu 25 C/6

12–873 R007145828

Scherrer,  Frédérique. –  Psychische  Gesundheit  in  der 
Schweiz : Grafik des Monats / Frédérique Scherrer

In: infosantésuisse. – Solothurn. - 2012, Nr. 4, S. 20-21. – 
Franz. Fassung: Santé psychique et recours aux soins en 
Suisse

TFLu 25 B/7.1

12–874 R007145826

Scherrer, Frédérique. – Santé psychique et recours aux 
soins  en  Suisse  :  graphique  du  mois  /  Frédérique 
Scherrer

In: Infosantésuisse . – Soleure. - 2012, no 4, p. 20-21. – 
Version  allemande:  Psychische  Gesundheit  in  der 
Schweiz

TFLu 25 B/7.2

01.27.1 Unfallversicherung / Schweiz

12–875 R007140703

Jeger,  Jörg. –  Tinnitus  [Ressource  électronique]  :  ein 
psychisches Leiden? : Gedanken zu BGE 8C_498/2011 
vom 3. Mai 2012 aus medizinischer Sicht / Jörg Jeger

In: Jusletter. – Bern. - 27. August 2012

TFLu 22 Internet/1

12–876 R007130298

Kieser,  Ueli. –  Soziale  Risiken  im  Pflegebereich  : 
Hinweise  zum  Unfall,  zur  unfallähnlichen 
Körperschädigung und zur Berufskrankheit / Ueli Kieser

In: Pflegerecht - Pflegewissenschaft. – Bern. - 2012, H. 3,  
S. 140-149. – Literaturverz.

TFLu 25 C/15

12–877 R007134277

Kieser, Ueli. – Unfallversicherung / Ueli Kieser

In: Stellenwechsel und Entlassung. – Basel, 2012, S. 439-
463. – Literaturverz.

TFLu 12 A/381

01.32.1 Arbeitslosenversicherung / Schweiz

12–878 R007140891

Beyeler,  Jean-Marc. – La suspension de l'indemnité  en 
cas de chômage dû à une faute du travailleur / Jean-Marc 
Beyeler

In: Questions de droit. – Lausanne. - 2012, no 76, p. 7-11

TFLu 25 D/17

12–879 R007143171

Devaud,  Laurence. –  4.  AVIG-Revision  :  Auswirkungen 
auf die Versicherten und die Finanzen der ALV / Laurence 
Devaud, Daniel Keller

In:  Die  Volkswirtschaft.  –  Münsingen-Bern.  -  Vol.  
85(2012),  H.  9,  S.  59-61. –  Franz.  Fassung:  La  4e 
révision partielle de la LACI : effets sur les assurés et les 
finances de l'assurance-chômage

TFLu 30 F/1



7 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

12–880 R007143169

Devaud, Laurence. – La 4e révision partielle de la LACI : 
effets  sur  les  assurés  et  les  finances  de  l'assurance-
chômage / Laurence Devaud, Daniel Keller

In: La vie économique. – Berne. - Vol. 85(2012), no 9, p.  
59-61. –  Version  allemande:  4.  AVIG-Revision  : 
Auswirkungen auf die Versicherten und die Finanzen der 
ALV

TFLu 30 F/2

12–881 R007146269

Häcki,  Kurt. –  Ersparnisse  dank  ALV-Revision  vom  1. 
April  2011  :  ein  Jahr  nach  der  4.  Teilrevision  der 
Arbeitslosenversicherung = Economies grâce à la révision 
: un an après la 4ème révision partielle de l'assurance-
chômage / Kurt Häcki

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 25(2012),  
H. 9, S. 78-79. – In: Prévoyance professionnelle suisse. – 
Cham.  -  Vol.  25(2012),  no.  9,  p.  81. –  Die  Artikel  in 
deutsch und französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/21

12–882 R007134246

Kaenel, Adrian von. – Arbeitslosenversicherung / Adrian 
von Kaenel

In: Stellenwechsel und Entlassung. – Basel, 2012, S. 371-
406. – Literaturverz.

TFLu 12 A/381

12–883 R007130405

Lebensläufe  von Langzeitarbeitslosen in  der  Schweiz / 
Fabio B. Losa ... [et al.]

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2012, H. 4, S. 224-228. – 
Franz.  Fassung:  Trajectoires  des  chômeurs  de  longue 
durée en Suisse : une analyse de données AVS/AI

TFLu 25 B/28

12–884 R007143315

Salzgeber,  Renate. –  Auswirkungen  der  4.  AVIG-
Revision auf die Sozialhilfe / Renate Salzgeber

In:  Die  Volkswirtschaft.  –  Münsingen-Bern.  -  Vol.  
85(2012),  H.  9,  S.  62-66. –  Franz.  Fassung: 
Conséquences de la 4e révision de l'assurance-chômage 
pour l'aide sociale

TFLu 30 F/1

12–885 R007143313

Salzgeber, Renate. – Conséquences de la 4e révision de 
l'assurance-chômage  pour  l'aide  sociale  /  Renate 
Salzgeber

In: La vie économique. – Berne. - Vol. 85(2012), no 9, p.  
62-66. – Version allemande: Auswirkungen der 4. AVIG-
Revision auf die Sozialhilfe

TFLu 30 F/2

12–886 R007140282

Stengel,  Manuel. – Der Tod als normales Betriebsrisiko 
[Ressource  électronique]  :  Kommentar  zum  BGE 
8C_741/2011 vom 1. Mai 2012 / Manuel Stengel

In: Jusletter. – Bern. - 10. September 2012

TFLu 22 Internet/1

12–887 R007130470

Trajectoires des chômeurs de longue durée en Suisse : 
une analyse de données AVS/AI / Fabio B. Losa ... [et al.]

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2012, no 4, p. 224-228. – 
Version allemande: Lebensläufe von Langzeitarbeitslosen 
in der Schweiz

TFLu 25 B/29

01.36.1 Sozialhilfe / Schweiz

12–888 R007140457

Deschwanden,  Bernadette  von. –  Fallbeispiele  aus  der 
Sozialhilfe / Bernadette von Deschwanden

In: Zeitschrift für Sozialhilfe. – Zürich. - Jg. 109(2012), H.  
3, S. 19-20

TFLu 25 A/9.1

12–889 R007130467

Müller, Philipp. – La Bourse et l'apprentissage pour une 
insertion  durable  des  jeunes  adultes  à  l'aide  sociale  / 
Philipp Müller

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2012, no 4, p. 220-223. – 
Version allemande: Stipendien und Berufslehren für die 
Integration  junger  Erwachsener  in  der  Sozialhilfe. – 
Bibliogr.

TFLu 25 B/29

12–890 R007130392

Müller,  Philipp. –  Stipendien  und  Berufslehren  für  die 
Integration junger Erwachsener in der Sozialhilfe / Philipp 
Müller

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2012, H. 4, S. 220-223. – 
Franz. Fassung: La Bourse et  l'apprentissage pour une 
insertion  durable  des  jeunes  adultes  à  l'aide  sociale. – 
Literaturverz.

TFLu 25 B/28



8 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

12–884 R007143315

Salzgeber,  Renate. –  Auswirkungen  der  4.  AVIG-
Revision auf die Sozialhilfe / Renate Salzgeber

In:  Die  Volkswirtschaft.  –  Münsingen-Bern.  -  Vol.  
85(2012),  H.  9,  S.  62-66. –  Franz.  Fassung: 
Conséquences de la 4e révision de l'assurance-chômage 
pour l'aide sociale

TFLu 30 F/1

12–885 R007143313

Salzgeber, Renate. – Conséquences de la 4e révision de 
l'assurance-chômage  pour  l'aide  sociale  /  Renate 
Salzgeber

In: La vie économique. – Berne. - Vol. 85(2012), no 9, p.  
62-66. – Version allemande: Auswirkungen der 4. AVIG-
Revision auf die Sozialhilfe

TFLu 30 F/2

12–891 R007150913

Thönen,  Sarah. –  Neuer  Online-Rechner  für 
Sozialleistungen / Sarah Thönen, Lukas Pfister

In: Zeitschrift für Sozialhilfe. – Zürich. - Jg. 109(2012), H.  
3, S. 31

TFLu 25 A/9.1

01.38.2 Sozial- und Sozialversicherungsrecht / EU

12–892 R007150887

Bühner,  Arnd. –  Die  Finanzierung  von 
Sozialdienstleistungen nach den neuen Regelungen des 
EU-Beihilfenrechts  über  Dienstleistungen  von 
allgemeinem wirtschaftlichem Interesse ("Almunia"-Paket) 
/ von Arnd Bühner und Nicolas Sonder

In:  Neue  Zeitschrift  für  Sozialrecht.  –  München.  -  Jg.  
21(2012), Nr. 18, S. 688-694

TFLu 25 B/39

12–893 R007145766

Eichenhofer,  Eberhard. –  Soziale  Sicherung 
nichterwerbstätiger EU-Bürger / Eberhard Eichenhofer

In: Zeitschrift für europäisches Sozial- und Arbeitsrecht. –  
Berlin. - Bd. 11(2012), H. 9, S. 357-361

TFLu 25 B/37

12–894 R007141468

Fuchs, Maximilian. – Das Unfallversicherungsmonopol ist 
mit  dem  Recht  des  Binnenmarktes  vereinbar  :  eine 
Bilanz / Maximilian Fuchs

In:  Die  Sozialgerichtsbarkeit.  –  Wiesbaden.  -  Jg.  
59(2012), H. 9, S. 507-512

TFLu 25 B/9

12–898 R007135129

Glombik,  Manfred. –  Online-Dienste  der 
Rentenversicherung / von Manfred Glombik

In: Schweizerische Zeitschrift für Sozialversicherung und 
berufliche Vorsorge. – Bern. - Jg. 56(2012), H. 4, S. 365-
373

TFLu 25 B/1

12–895 R007145798

Schreiber,  Frank. –  Europäische 
Sozialrechtskoordinierung  und  Arbeitslosengeld  II-
Anspruch / von Frank Schreiber

In:  Neue  Zeitschrift  für  Sozialrecht.  –  München.  -  Jg.  
21(2012), Nr. 17, S. 647-652

TFLu 25 B/39

01.38.3 Sozial- und Sozialversicherungsrecht / 
Ausland

12–896 R007140473

Becker,  Ulrich,  1960-. –  Leistungen  für  langjährig 
Rentenversicherte  in  Südeuropa  :  eine 
rechtsvergleichende Analyse / Ulrich Becker

In:  Zeitschrift  für  ausländisches  und  internationales 
Arbeits-  und  Sozialrecht  (ZIAS).  –  Heidelberg.  -  Vol.  
26(2012), H. 1, S. 1-15

TFLu 25 B/18

12–897 R007141567

Burghardt,  Heinz. –  (Arbeits-)Unfälle  mit  der  Folge 
posttraumatischer  Belastungsstörungen  :  warum  die 
"seelische  Beeindruckung"  während  des  traumatischen 
Ereignisses  nicht  verselbständigt  und  sozialrechtlich als 
Gesundheitserstschaden  qualifiziert  werden  darf  /  H. 
Burghardt

In: Der medizinische Sachverständige. – Stuttgart. - Jg. 
108(2012), Nr. 5, S. 186-190

TFLu 25 C/13



9 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

12–893 R007145766

Eichenhofer,  Eberhard. –  Soziale  Sicherung 
nichterwerbstätiger EU-Bürger / Eberhard Eichenhofer

In: Zeitschrift für europäisches Sozial- und Arbeitsrecht. –  
Berlin. - Bd. 11(2012), H. 9, S. 357-361

TFLu 25 B/37

12–898 R007135129

Glombik,  Manfred. –  Online-Dienste  der 
Rentenversicherung / von Manfred Glombik

In: Schweizerische Zeitschrift für Sozialversicherung und 
berufliche Vorsorge. – Bern. - Jg. 56(2012), H. 4, S. 365-
373

TFLu 25 B/1

12–895 R007145798

Schreiber,  Frank. –  Europäische 
Sozialrechtskoordinierung  und  Arbeitslosengeld  II-
Anspruch / von Frank Schreiber

In:  Neue  Zeitschrift  für  Sozialrecht.  –  München.  -  Jg.  
21(2012), Nr. 17, S. 647-652

TFLu 25 B/39

12–899 R007141470

Weinreich,  Bettina. –  Die  Eingliederungsvereinbarung 
nach 15 SGB II / Bettina Weinreich

In:  Die  Sozialgerichtsbarkeit.  –  Wiesbaden.  -  Jg.  
59(2012), H. 9, S. 513-521

TFLu 25 B/9

02.11.1 Obligationenrecht : Allgemeiner Teil / 
Schweiz

12–900 R007111302

Pichonnaz,  Pascal. –  La  révision  du  droit  de  la 
prescription : réflexions sur l'avant-projet de modification 
du Code des obligations / Pascal Pichonnaz

In: Journées du droit de la circulation routière, 11-12 juin  
2012. – Berne : Stämpfli, 2012. - P. 145-189. – Bibliogr.

TFLu 3 C 9/49

12–901 R007110481

Rusch, Arnold F. – Die Revision des Verjährungsrechts / 
Arnold F. Rusch

In: Strassenverkehrsrechts-Tagung : 14.-15. Juni 2012. –  
Bern : Stämpfli, 2012. - S. 223-255. – Literaturverz.

TFLu 3 C 9/48

02.12.1 Haftpflichtrecht / Schweiz

12–902 R007110453

Brulhart,  Vincent. –  Rechtliche  Aspekte  der 
Naturalrestitution  durch  Privatversicherer  /  Vincent 
Brulhart

In: Strassenverkehrsrechts-Tagung : 14.-15. Juni 2012. –  
Bern  :  Stämpfli,  2012.  -  S.  205-221. –  Französische 
Fassung: Aspects juridiques des prestations d'assurance 
en nature. – Literaturverz.

TFLu 3 C 9/48

12–827 R007111323

Carron,  Benoît. –  Les  nouveautés  en  droit  de  la 
circulation routière / Benoît Carron

In: Journées du droit de la circulation routière, 11-12 juin  
2012. – Berne : Stämpfli, 2012. - P. 215-310

TFLu 3 C 9/49

12–839 R007111225

Frésard-Fellay,  Ghislaine. –  Questions  actuelles  sur  le 
droit  de  recours  subrogatoire  de  l'assurance  sociale  / 
Ghislaine Frésard-Fellay

In: Journées du droit de la circulation routière, 11-12 juin  
2012. – Berne : Stämpfli, 2012. - P. 27-53. – Bibliogr.

TFLu 3 C 9/49

12–833 R007110351

Probst,  Thomas,  juriste. –  Die  Behandlung  von 
"Reflexschäden"  und  "Schockschäden"  im 
schweizerischen Haftpflicht- und Strassenverkehrsrecht / 
Thomas Probst

In: Strassenverkehrsrechts-Tagung : 14.-15. Juni 2012. –  
Bern : Stämpfli, 2012. - S. 1-52. – Literaturverz.

TFLu 3 C 9/48

12–903 R007110488

Rusch,  Arnold  F. –  Haftpflichtrecht  :  wichtige  Urteile  / 
Arnold F. Rusch

In: Strassenverkehrsrechts-Tagung : 14.-15. Juni 2012. –  
Bern : Stämpfli, 2012. - S. 235-255. – Literaturverz.

TFLu 3 C 9/48

12–836 R007111206

Werro,  Franz. – Le préjudice résultant du choc nerveux 
en cas d'accident de la circulation routière / Franz Werro, 
Jessica Mabillard

In: Journées du droit de la circulation routière, 11-12 juin  
2012. – Berne : Stämpfli. 2012. - P. 1-26. – Bibliogr.

TFLu 3 C 9/49



10 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

02.16.1 Einzelarbeitsvertrag / Schweiz

12–904 R007134184

Bohny, Peter. – Konkurrenzverbot / Peter Bohny

In: Stellenwechsel und Entlassung. – Basel, 2012, S. 183-
212. – Literaturverz.

TFLu 12 A/381

12–837 R007134123

Geiser, Thomas. – Massenentlassung / Thomas Geiser

In: Stellenwechsel und Entlassung. – Basel, 2012, S. 77-
115. – Literaturverz.

TFLu 12 A/381

12–822 R007134209

Gremper, Philipp. – Diskriminierende Entlassung / Philipp 
Gremper, Angela Hensch

In: Stellenwechsel und Entlassung. – Basel, 2012, S. 251-
284. – Literaturverz.

TFLu 12 A/381

12–823 R007134213

Klett, Kathrin. – Rachekündigung / Kathrin Klett

In: Stellenwechsel und Entlassung. – Basel, 2012, S. 285-
297. – Literaturverz.

TFLu 12 A/381

12–905 R007134176

Metz,  Markus. –  Gesetzliche  und  vertragliche 
Informationsrechte  und  -pflichten  bei  und  nach 
Beendigung des Einzelarbeitsvertrages / Markus Metz

In: Stellenwechsel und Entlassung. – Basel, 2012, S. 171-
181. – Literaturverz.

TFLu 12 A/381

12–906 R007134148

Müller, Roland, 1956-. – Arbeitszeugnis / Roland Müller

In: Stellenwechsel und Entlassung. – Basel, 2012, S. 135-
170. – Literaturverz.

TFLu 12 A/381

12–907 R007134111

Münch, Peter. – Von der Kündigung und ihren Wirkungen 
/ Peter Münch, Adrian Hauri

In: Stellenwechsel und Entlassung. – Basel, 2012, S. 3-
52. – Literaturverz.

TFLu 12 A/381

12–908 R007134119

Tarnutzer-Münch, Andrea. – Kündigungsschutz / Andrea 
Tarnutzer-Münch

In: Stellenwechsel und Entlassung. – Basel, 2012, S. 53-
75. – Literaturverz.

TFLu 12 A/381

12–909 R007134129

Vischer,  Frank. –  Kündigung  und  kollektives 
Arbeitsrecht / Frank Vischer, Andreas C. Albrecht

In: Stellenwechsel und Entlassung. – Basel, 2012, S. 117-
133. – Literaturverz.

TFLu 12 A/381

02.21.1 Privatversicherungsrecht / Schweiz

12–910 R007111268

Brulhart,  Vincent. –  Aspects  juridiques  des  prestations 
d'assurance en nature / Vincent Brulhart

In: Journées du droit de la circulation routière, 11-12 juin  
2012. – Berne : Stämpfli, 2012. - P. 131-144. – Version 
allemande:  Rechtliche  Aspekte  der  Naturalrestitution 
durch Privatversicherer

TFLu 3 C 9/49

12–911 R007110498

Kuhn,  Moritz. –  Privatversicherungsrecht  :  wichtige 
Urteile / Moritz Kuhn, Alexandra Körner

In: Strassenverkehrsrechts-Tagung : 14.-15. Juni 2012. –  
Bern : Stämpfli, 2012. - S. 257-286

TFLu 3 C 9/48

03.01.1 Gerichtsorganisation / Schweiz

12–819 R007140638

Metz,  Markus. –  Das  Spannungsverhältnis  zwischen 
Selbstverwaltung und Aufsicht [Ressource électronique] : 
Gedankensplitter eines "Beaufsichtigten" / Markus Metz

In: Justice - Justiz - Giustizia. – Bern. - 2012/3

TFLu 22 Internet/9



11 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

03.01.3 Gerichtsorganisation / Ausland

12–912 R007150925

Tappert,  Wilhelm. –  Unabhängigkeit  schützt  vor 
Überlastung / Wilhelm Tappert

In: Deutsche Richterzeitung. – Köln. - Jg. 90(2012), H. 9,  
S. 261

TFLu 25 A/14

04.02.1 Strafrecht : Besonderer Teil / Schweiz

12–827 R007111323

Carron,  Benoît. –  Les  nouveautés  en  droit  de  la 
circulation routière / Benoît Carron

In: Journées du droit de la circulation routière, 11-12 juin  
2012. – Berne : Stämpfli, 2012. - P. 215-310

TFLu 3 C 9/49

12–831 R007111312

Macaluso,  Alain. –  Des  contraventions  à  la  violation 
grave  des  règles  de  la  circulation  routière  :  les 
délimitations et leurs problématiques / Alain Macaluso

In: Journées du droit de la circulation routière, 11-12 juin  
2012. – Berne : Stämpfli, 2012. - P. 191-214. – Bibliogr.

TFLu 3 C 9/49

12–832 R007110399

Niggli, Marcel Alexander. – Ordnungswidrigkeit, einfache 
und  grobe  Verkehrsregelverletzung  :  strafrechtliche 
Grenzziehungen  und  deren  Problematik  /  Marcel 
Alexander Niggli, Gerhard Fiolka

In: Strassenverkehrsrechts-Tagung : 14.-15. Juni 2012. –  
Bern : Stämpfli, 2012. - S. 99-141. – Literaturverz.

TFLu 3 C 9/48

12–834 R007110501

Roth, Andreas A. – Straf- und Verwaltungsrecht : wichtige 
Urteile / Andreas Roth, Gerhard Fiolka

In: Strassenverkehrsrechts-Tagung : 14.-15. Juni 2012. –  
Bern : Stämpfli, 2012. - S. 287-393

TFLu 3 C 9/48

04.03.1 Verwaltungsstrafrecht / Schweiz

12–831 R007111312

Macaluso,  Alain. –  Des  contraventions  à  la  violation 
grave  des  règles  de  la  circulation  routière  :  les 
délimitations et leurs problématiques / Alain Macaluso

In: Journées du droit de la circulation routière, 11-12 juin  
2012. – Berne : Stämpfli, 2012. - P. 191-214. – Bibliogr.

TFLu 3 C 9/49

12–832 R007110399

Niggli, Marcel Alexander. – Ordnungswidrigkeit, einfache 
und  grobe  Verkehrsregelverletzung  :  strafrechtliche 
Grenzziehungen  und  deren  Problematik  /  Marcel 
Alexander Niggli, Gerhard Fiolka

In: Strassenverkehrsrechts-Tagung : 14.-15. Juni 2012. –  
Bern : Stämpfli, 2012. - S. 99-141. – Literaturverz.

TFLu 3 C 9/48

12–834 R007110501

Roth, Andreas A. – Straf- und Verwaltungsrecht : wichtige 
Urteile / Andreas Roth, Gerhard Fiolka

In: Strassenverkehrsrechts-Tagung : 14.-15. Juni 2012. –  
Bern : Stämpfli, 2012. - S. 287-393

TFLu 3 C 9/48

31.00.0 Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik

12–913 R007140236

Akute  Verschlüsse  der  Hirnarterien  -  intravenöse  oder 
intraarterielle Thrombolyse / Mirjam R. Heldner ... [et al.]

In: Therapeutische Umschau. – Bern. - Bd. 69(2012), H.  
9,  S.  511-516. –  Deutscher  Text  mit  deutscher  und 
englischer Zusfassung

TFLu 25 C/2

12–914 R007140786

Baumann,  Max,  juriste. –  Machbarkeit  und  Messbarkeit 
von Qualität im Medizinialwesen [Ressource électronique] 
:  Oder:  die  Notwendigkeit  "juristischer  Therapien"  für 
strukturelle,  prozedurale  und  inhaltliche  Qualitäts-
Probleme / Max Baumann

In: Jusletter. – Bern. - 27. August 2012

TFLu 22 Internet/1



12 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

12–915 R007141652

Bodenmann, Patrick. – Accès aux soins des migrants en 
Suisse / Patrick Bodenmann

In: Revue de droit sanitaire et social. – Paris. - 2012, no.  
hors-série, p. 53-64

TFLu 25 B/17

12–824 R007149799

Durcissement  des  lois  sociales  et  santé  des  migrants 
forcés  :  trois  ans  après  la  Loi  sur  l'asile  (LAsi)  /  M. 
Saraga ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 8(2012), no  
354, p. 1786-1790

TFLu 25 C/3

12–916 R007140781

Favre,  Charles. –  Bundesrat  und  Datenschützer 
verantwortlich für die verhältnismässige Übermittlung von 
medizinischen Patientendaten [Ressource électronique] / 
Charles Favre, Martin Bienlein

In: Jusletter. – Bern. - 27. August 2012

TFLu 22 Internet/1

12–917 R007151041

Gern, Lise. – Réchauffement climatique : piqûres de tique 
plus dangereuses? / Lise Gern, Coralie Herrmann

In: Forum médical suisse. – Bâle. - Vol. 12(2012), no. 39,  
p. 753-755

TFLu 25 C/10

12–918 R007151056

Hänsel,  Alexander. –  Opiattherapie  bei  chronischen, 
nicht-tumorbedingten  Schmerzerkrankungen  :  sinnvoll 
oder unsinnig? / Alexander Hänsel, Roland von Känel

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd.  
12(2012), H. 39, S. 744-749

TFLu 25 C/10

12–919 R007141575

Hausotter,  Wolfgang. –  Burnout-Syndrom  als 
Begutachtungsproblem / W. Hausotter

In: Der medizinische Sachverständige. – Stuttgart. - Jg.  
108(2012), Nr. 5, S. 196-199

TFLu 25 C/13

12–920 R007130295

Hungerbühler,  Hildegard. –  Ältere  Migrantinnen  und 
Migranten  in  der  Schweiz  :  vielfältige  Biografien  - 
vielfältiges Altern / Hildegard Hungerbühler

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2012, H. 4, S. 198-202. – 
Franz. Fassung: La population migrante âgée en Suisse : 
une diversité de parcours et de situations. – Literaturverz.

TFLu 25 B/28

12–921 R007130453

Hungerbühler, Hildegard. – La population migrante âgée 
en Suisse : une diversité de parcours et de situations / 
Hildegard Hungerbühler

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2012, no 4, p. 198-202. – 
Version allemande: Ältere Migrantinnen und Migranten in 
der Schweiz : vielfältige Biografen - vielfältiges Altern. – 
Bibliogr.

TFLu 25 B/29

12–922 R007145816

Kraft,  Esther. –  Einkommen  der  frei  praktizierenden 
Ärzteschaft  :  Validierung  der  Resultate  /  Esther  Kraft, 
Renato Laffranchi

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 93(2012),  
H. 38, S. 1376-1379

TFLu 25 C/6

12–923 R007145811

Künzi,  Kilian. –  Einkommen  der  Ärzteschaft  in  freier 
Praxis : Auswertung der Medisuisse-Daten 2009 / Kilian 
Künzi, Silvia Strub

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 93(2012),  
H. 38, S. 1371-1375

TFLu 25 C/6

12–924 R007142465

Kunz,  Regina. –  Medizin  und  Medikalisierung  /  Regina 
Kunz

In: Gesellschaft und Krankheit. – Bern : Stämpfli, 2012. -  
S. 139-150

TFLu 8 M/190

12–925 R007141547

Kupferschmidt,  Hugo. –  Vergiftungen in  der  Schweiz  : 
zum  Jahresbericht  2011  des  Schweizerischen 
Toxikologischen  Informationszentrums  (STIZ)  /  Hugo 
Kupferschmidt, Christine Rauber-Lüthy

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 93(2012),  
H.  37,  S.  1337-1340. –  Deutscher  Text  mit  franz. 
Zusfassung

TFLu 25 C/6



13 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

12–926 R007130473

Luisier  Rurangirwa,  Géraldine. –  Entreprises  sociales 
d'insertion / Géraldine Luisier

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2012, no 4, p. 229-230. – 
Version allemande: Sozialfirmen

TFLu 25 B/29

12–927 R007130410

Luisier  Rurangirwa,  Géraldine. –  Sozialfirmen  / 
Géraldine Luisier

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2012, H. 4, S. 229-230. – 
Franz. Fassung: Entreprises sociales d'insertion

TFLu 25 B/28

12–928 R007142025

Meyer,  Peter  C. –  Formen  und  Analysen  von 
Medikalisierungsprozessen / Peter C. Meyer

In: Gesellschaft und Krankheit. – Bern : Stämpfli, 2012. -  
S. 21-35. – Literaturverz.

TFLu 8 M/190

12–929 R007140751

Murer, Erwin, 1945-. – Medikalisierendes Recht, gezeigt 
an  der  "Repetitive  Strain  Injury"  (RSI)  und  am  sog. 
"Schleudertrauma" / Erwin Murer

In: Gesellschaft und Krankheit. – Bern : Stämpfli, 2012. -  
S. 1-19. – Literaturverz.

TFLu 8 M/190

12–930 R007130323

Murier,  Thierry. –  Seniorinnen  und  Senioren  auf  dem 
Schweizer Arbeitsmarkt / Thierry Murier

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2012, H. 4, S. 210-214. – 
Franz.  Fassung:  Les  seniors  sur  le  marché  suisse  du 
travail. – Literaturverz.

TFLu 25 B/28

12–931 R007130458

Murier,  Thierry. –  Les seniors  sur le  marché suisse du 
travail / Thierry Murier

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2012, no 4, p. 210-214. – 
Version  allemande:  Seniorinnen  und  Senioren  auf  dem 
Schweizer Arbeitsmarkt. – Bibliogr.

TFLu 25 B/29

12–932 R007130480

Neumann-Braun, Klaus, 1952-. – Education par les pairs 
et  promotion  des  compétences  médiatiques  /  Klaus 
Braun-Neumann, Vanessa Kleinschnittger

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2012, no 4, p. 231-235. – 
Version  allemande:  Peer  Education  und 
Medienkompetenzförderung. – Bibliogr.

TFLu 25 B/29

12–933 R007130423

Neumann-Braun,  Klaus,  1952-. –  Peer  Education  und 
Medienkompetenzförderung  /  Klaus  Neumann-Braun, 
Vanessa Kleinschnittger

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2012, H. 4, S. 231-235. – 
Franz. Fassung: Education par les pairs et promotion des 
compétences médiatiques. – Literaturverz.

TFLu 25 B/28

12–934 R007130456

Oris,  Michel. –  Les  conditions  socioéconomiques  et 
culturelles  du  vieillissement  en  Suisse  /  Michel  Oris, 
Adrien Remund

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2012, no 4, p. 203-209. – 
Version  allemande:  Sozioökonomische  und  kulturelle 
Faktoren des Alterns in der Schweiz. – Bibliogr.

TFLu 25 B/29

12–935 R007130311

Oris, Michel. – Sozioökonomische und kulturelle Faktoren 
des Alterns in der Schweiz / Michel Oris, Adrien Remund

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2012, H. 4, S. 203-209. – 
Franz.  Fassung:  Les  conditions  socioéconomiques  et 
culturelles du vieillissement en Suisse. – Literaturverz.

TFLu 25 B/28

12–936 R007150951

Pasche,  Séphora. – Comment y voir clair face à toutes 
les  recommandations  relatives  à  la  consommation 
d'alcool? / S. Pasche, B. Broers, T. Favrod-Coune

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 8(2012), no.  
355, p. 1831-1835

TFLu 25 C/3

12–937 R007142038

Pilgrim,  Urs. –  Wider  die  Medikalisierung  im 
medizinischen Alltag / Urs Pilgrim

In: Gesellschaft und Krankheit. – Bern : Stämpfli, 2012. -  
S. 47-84. – Literaturverz.

TFLu 8 M/190



14 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

12–938 R007150968

Rochat,  Laurence. –  Dyspepsie  et  Helicobacter  pylori  : 
faut-il le traiter? / L. Rochat, A. Keta

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 8(2012), no.  
355, p. 1816-1820

TFLu 25 C/3

12–939 R007140253

Romanens,  Michel. –  Über  Risiken  und  Nebenwirkung 
fachfremder  Kontrolle  :  Managed  Care  ist  nicht  das 
Problem  -  es  weist  auf  das  Problem  hin  /  Michel 
Romanenes

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 93(2012),  
H.  36,  S.  1320-1322. –  Deutscher  Text  mit  franz. 
Zusfassung

TFLu 25 C/6

12–940 R007151063

Rosemann,  Thomas. –  Das  Curriculum  für 
Hausarztmedizin  am  USZ  :  eine  Erfolgsgeschichte  / 
Thomas Rosemann, Elisabeth Bandi-Ott, Ryan Tandjung

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 93(2012),  
H.  39,  S.  1432-1433. –  Deutscher  Text  mit  franz. 
Zusfassung

TFLu 25 C/6

12–941 R007145806

Ruiz, Christian. – Application of personalised medicine to 
solid tumours :  opportunities and challenges /  Christian 
Ruiz, Markus Tolnay, Lukas Bubendorf

In: Swiss medical weekly. – Basel. - Vol. 142(2012), no.  
september, p. 24-29

TFLu 25 C/1

12–942 R007142452

Salis  Gross,  Corina. –  Medikalisierung  und 
Marginalisierung : zwei Fallstudien / Corina Salis Gross

In: Gesellschaft und Krankheit. – Bern : Stämpfli, 2012. -  
S. 111-137. – Literaturverz.

TFLu 8 M/190

12–943 R007150963

Schaer,  Benjamin. – Pachypleurite :  quand et  comment 
investiguer? / B. Schaer, Y. Michel

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 8(2012), no.  
355, p. 1826-1830

TFLu 25 C/3

12–873 R007145828

Scherrer,  Frédérique. –  Psychische  Gesundheit  in  der 
Schweiz : Grafik des Monats / Frédérique Scherrer

In: infosantésuisse. – Solothurn. - 2012, Nr. 4, S. 20-21. – 
Franz. Fassung: Santé psychique et recours aux soins en 
Suisse

TFLu 25 B/7.1

12–874 R007145826

Scherrer, Frédérique. – Santé psychique et recours aux 
soins  en  Suisse  :  graphique  du  mois  /  Frédérique 
Scherrer

In: Infosantésuisse . – Soleure. - 2012, no 4, p. 20-21. – 
Version  allemande:  Psychische  Gesundheit  in  der 
Schweiz

TFLu 25 B/7.2

12–944 R007140490

Schlaeppi,  Marc. –  Zentrum für  Integrative  Medizin  am 
Kantonsspital St. Gallen / Marc Schlaeppi

In: PrimaryCare. – Basel. - Bd. 12(2012), Nr. 16, S. 317-
318

TFLu 25 C/11

12–945 R007130489

Seifert,  Kurt. –  Bien  vieillir  :  vieillissement  actif  et 
solidarité intergénérationnelle / Kurt Seifert

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2012, no 4, p. 194-197. – 
Version allemande: Gut leben : auch im Alter

TFLu 25 B/29

12–946 R007130437

Seifert, Kurt. – Gut leben : auch im Alter / Kurt Seifert

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2012, H. 4, S. 194-197. – 
Franz. Fassung: Bien vieillir

TFLu 25 B/28

12–947 R007137313

Stéatohépatite  alcoolique  :  nouveautés  2012   /  N. 
Goossens ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 8(2012), no  
352, p. 1646-1651

TFLu 25 C/3

12–948 R007142482

Stichweh, Rudolf. – Medikalisierung und Massenmedien : 
Interaktionen  und  Konkurrenzen  der  Funktionssysteme 
der Moderne / Rudolf Stichweh

In: Gesellschaft und Krankheit. – Bern : Stämpfli, 2012. -  
S. 151-164

TFLu 8 M/190



15 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

12–949 R007151070

Stoppe,  Gabriela. –  Psychische  Gesundheit  im  Alter  : 
Lasst uns mehr dafür tun! / Gabriela Stoppe

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 93(2012),  
H. 39, S. 1413-1414

TFLu 25 C/6

12–950 R007151036

Tsakiris, Dimitrios A. – Ticagrelor / Dimitrios A. Tsakiris

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd.  
12(2012), H. 39, S. 756-757

TFLu 25 C/10

12–951 R007141588

Vaitl,  Tobias. –  Neue  BK  Gonarthrose  -  aus 
orthopädischer Sicht / T. Vaitl

In: Der medizinische Sachverständige. – Stuttgart. - Jg.  
108(2012), Nr. 5, S. 200-202

TFLu 25 C/13

12–952 R007144408

Vokinger,  Kerstin. –  Das  Berufsrecht  in  der  Arzt-
Patienten-Beziehung  [Ressource  électronique]  : 
veranschaulicht an einem Fallbeispiel / Kerstin Vokinger

In: HILL. – Zürich. - 2012, no. 28

TFLu PDF HILL

12–953 R007140228

Waeber, Bernard, médecin. – Tous les diurétiquers sont-
ils  égaux  pour  traiter  les  malades  hypertendus?  /  B. 
Waeber, F. Feihl

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 8(2012), no.  
353, p. 1699-1701

TFLu 25 C/3



16 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

4. AVIG-Revision 879
La 4e révision partielle de la 

LACI 880
Accès aux soins des migrants en 

Suisse 915
Ältere Migrantinnen und Migranten 

in der Schweiz 920
Ästhetisch-chirurgische Eingriffe an 

der Brust im Lichte der 
obligatorischen 
Krankenversicherung 870

Aggeler, Guido. –
Massnahmen zur Erleichterung 

der Arbeitsmarktbeteiligung 
älterer Arbeitnehmer und ihre 
Umsetzung 855

Aktuelle Fragen des 
Sozialversicherungsregresses 844

Akute Verschlüsse der Hirnarterien - 
intravenöse oder intraarterielle 
Thrombolyse 913

Albrecht, Andreas C. –
Kündigung und kollektives 

Arbeitsrecht 909
Alters-, Hinterlassenen- und 

Invalidenversicherung 
(AHV/IV) 846

Application of personalised medicine 
to solid tumours 941

Arbeitslosenversicherung 882
(Arbeits-)Unfälle mit der Folge 

posttraumatischer 
Belastungsstörungen 897

Arbeitszeugnis 906
Aspects juridiques des prestations 

d'assurance en nature 910
Assurances sociales 838
Aufsicht über die Justizbehörden 

[Ressource électronique] 821
Auswirkungen der 4. AVIG-Revision 

auf die Sozialhilfe 884
Bagutti, Marco. –

Weniger Schweiz ist mehr 
Effizienz 856

Bandi-Ott, Elisabeth. –
Das Curriculum für 

Hausarztmedizin am USZ 940
Baumann, Max, juriste. –

Machbarkeit und Messbarkeit von 
Qualität im Medizinialwesen 
[Ressource électronique] 914

Becker, Ulrich, 1960-. –
Leistungen für langjährig 

Rentenversicherte in 
Südeuropa 896

Beendigung öffentlicher 
Dienstverhältnisse 825

Die Befragung Dritter über die 
Aktenlage hinaus 853

Die Begünstigtenordnung und ihre 
Bedeutung 859

Die Behandlung von 
"Reflexschäden" und 
"Schockschäden" im 
schweizerischen Haftpflicht- und 

Strassenverkehrsrecht 833
Berger, Hansruedi. –

Wohlhabende Frühaussteiger 
zahlen mehr 845

Berufliche Vorsorge bei 
Stellenwechsel und 
Entlassung 860

Das Berufsrecht in der Arzt-
Patienten-Beziehung [Ressource 
électronique] 952

Beyeler, Jean-Marc. –
La suspension de l'indemnité en 

cas de chômage dû à une faute 
du travailleur 878

Bien vieillir 945
Bienlein, Martin. –

Bundesrat und Datenschützer 
verantwortlich für die 
verhältnismässige Übermittlung 
von medizinischen 
Patientendaten [Ressource 
électronique] 916

Bodenmann, Patrick. –
Accès aux soins des migrants en 

Suisse 915
Durcissement des lois sociales et 

santé des migrants forcés 824
Bohny, Peter. –

Konkurrenzverbot 904
La Bourse et l'apprentissage pour 

une insertion durable des jeunes 
adultes à l'aide sociale 889

Brechbühl, Jürg. –
Neuordnung von Aufsicht und 

Oberaufsicht in der beruflichen 
Vorsorge 857

Breitinger, Eric. –
Umstrittender Gutachter darf 

weiter tätig sein 847
Broers Kayser, Barbara. –

Comment y voir clair face à toutes 
les recommandations relatives à 
la consommation d'alcool 936

Brulhart, Vincent. –
Aspects juridiques des prestations 

d'assurance en nature 910
Rechtliche Aspekte der 

Naturalrestitution durch 
Privatversicherer 902

Bubendorf, Lukas. –
Application of personalised 

medicine to solid tumours 941
Bühner, Arnd. –

Die Finanzierung von 
Sozialdienstleistungen nach den 
neuen Regelungen des EU-
Beihilfenrechts über 
Dienstleistungen von 
allgemeinem wirtschaftlichem 
Interesse ("Almunia"-Paket) 892

Bütler, Monika. –
Medikalisierung und ökonomische 

Anreize in der 
Invalidenversicherung 848

Bundesrat und Datenschützer 

verantwortlich für die 
verhältnismässige Übermittlung 
von medizinischen Patientendaten 
[Ressource électronique] 916

Burghardt, Heinz. –
(Arbeits-)Unfälle mit der Folge 

posttraumatischer 
Belastungsstörungen 897

Burnout-Syndrom als 
Begutachtungsproblem 919

BVG-Revision 865
Carron, Benoît. –

Les nouveautés en droit de la 
circulation routière 827

Théorie et pratique du retrait de 
permis 828

Clément, Pricile. –
Durcissement des lois sociales et 

santé des migrants forcés 824
Comment y voir clair face à toutes 

les recommandations relatives à la 
consommation d'alcool 936

Les conditions socioéconomiques et 
culturelles du vieillissement en 
Suisse 934

Le Conseil de la magistrature du 
canton de Fribourg [Ressource 
électronique] 817

Conséquences de la 4e révision de 
l'assurance-chômage pour l'aide 
sociale 885

Des contraventions à la violation 
grave des règles de la circulation 
routière 831

Coordination intersystémique 843
Das Curriculum für Hausarztmedizin 

am USZ 940
Deschwanden, Bernadette von. –

Fallbeispiele aus der 
Sozialhilfe 888

Deutsche Richterzeitung : Organ 
des Deutschen Richterbundes, 
Bund der Richter und 
Staatsanwälte in der 
Bundesrepublik Deutschland
Unabhängigkeit schützt vor 

Überlastung 912
Devaud, Laurence. –

4. AVIG-Revision 879
La 4e révision partielle de la 

LACI 880
Differenzierungen und Innovationen 

unter SwissDRG berücksichtigen - 
was zu tun ist 869

Diskriminierende Entlassung 822
Ditisheim, Saskia. –

Stéatohépatite alcoolique 947
Dupont, Anne-Sylvie. –

Assurances sociales 838
Durcissement des lois sociales et 

santé des migrants forcés 824
Dyspepsie et Helicobacter pylori 938
Economies grâce à la révision : un 

an après la 4ème révision partielle 
de l'assurance-chômage 881



17 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

Education par les pairs et promotion 
des compétences 
médiatiques 932

Eichenberger-Walther, Corina. –
Die parlamentarische Oberaufsicht 

über das Bundesgericht 
[Ressource électronique] 816

Eichenhofer, Eberhard. –
Soziale Sicherung 

nichterwerbstätiger EU-
Bürger 893

Die Eingliederungsvereinbarung 
nach 15 SGB II 899

Einkommen der Ärzteschaft in freier 
Praxis 923

Einkommen der frei praktizierenden 
Ärzteschaft 922

Entreprises sociales d'insertion 926
Entwicklungen im 

Sozialversicherungsrecht 840
Ergänzungsleistungen im Kontext 

von Trennung und Scheidung 854
Ersatzpflicht des 

Krankenversicherers für 
Kommunikationsleistungen in der 
Pflege 867

Ersparnisse dank ALV-Revision vom 
1. April 2011 881

Eugster, Gebhard. –
KVG : Baustelle statistische 

Wirtschaftlichkeitsprüfung 
[Ressource électronique] 866

Europäische 
Sozialrechtskoordinierung und 
Arbeitslosengeld II-Anspruch 895

Expertise pluridisciplinaire dans 
l'assurance-invalidité 850

Fallbeispiele aus der Sozialhilfe 888
Die familienbezogene 

Rechtsprechung der 
sozialrechtlichen Abteilungen des 
Bundesgerichts im Jahre 
2011 842

Favre, Charles. –
Bundesrat und Datenschützer 

verantwortlich für die 
verhältnismässige Übermittlung 
von medizinischen 
Patientendaten [Ressource 
électronique] 916

Favrod-Coune, Thierry. –
Comment y voir clair face à toutes 

les recommandations relatives à 
la consommation d'alcool 936

Feihl, François. –
Tous les diurétiquers sont-ils 

égaux pour traiter les malades 
hypertendus 953

Die Finanzierung von 
Sozialdienstleistungen nach den 
neuen Regelungen des EU-
Beihilfenrechts über 
Dienstleistungen von allgemeinem 
wirtschaftlichem Interesse 
("Almunia"-Paket) 892

Fiolka, Gerhard. –
Ordnungswidrigkeit, einfache und 

grobe 
Verkehrsregelverletzung 832

Straf- und Verwaltungsrecht 834
Formen und Analysen von 

Medikalisierungsprozessen 928
Frei, Ruth. –

Alters-, Hinterlassenen- und 
Invalidenversicherung 
(AHV/IV) 846

Frésard-Fellay, Ghislaine. –
Questions actuelles sur le droit de 

recours subrogatoire de 
l'assurance sociale 839

Fuchs, Claudia, juriste. –
Governance und Transparenz in 

der Strukturreform 858
Fuchs, Maximilian. –

Das Unfallversicherungsmonopol 
ist mit dem Recht des 
Binnenmarktes vereinbar 894

Gähler, Ernst. –
Das Praxislabor 872

Geiser, Thomas. –
Massenentlassung 837

Gern, Lise. –
Réchauffement climatique 917

Gesellschaft und Krankheit : 
Medikalisierung im Spannungsfeld 
von Recht und Medizin
Formen und Analysen von 

Medikalisierungsprozessen 928
Medikalisierendes Recht, gezeigt 

an der "Repetitive Strain Injury" 
(RSI) und am sog. 
"Schleudertrauma" 929

Medikalisierung und 
Marginalisierung 942

Medikalisierung und 
Massenmedien 948

Medikalisierung und ökonomische 
Anreize in der 
Invalidenversicherung 848

Medizin und Medikalisierung 924
Wider die Medikalisierung im 

Invalidenversicherungsrecht 849
Wider die Medikalisierung im 

medizinischen Alltag 937
Gesetzliche und vertragliche 

Informationsrechte und -pflichten 
bei und nach Beendigung des 
Einzelarbeitsvertrages 905

Glombik, Manfred. –
Online-Dienste der 

Rentenversicherung 898
Golay, Gillian. –

Ästhetisch-chirurgische Eingriffe 
an der Brust im Lichte der 
obligatorischen 
Krankenversicherung 870

Les interventions de chirurgie 
mammaire sous l'angle de 
l'assurance-maladie 
obligatoire 871

Goossens, Nicolas. –
Stéatohépatite alcoolique 947

Governance und Transparenz in der 
Strukturreform 858

Gremper, Philipp. –
Diskriminierende Entlassung 822

Grütter, Myriam. –
Ergänzungsleistungen im Kontext 

von Trennung und 
Scheidung 854

Gut leben 946
Gysin, Marc. –

Wider die Medikalisierung im 
Invalidenversicherungsrecht 849

Hadengue, Antoine, médecin. –
Stéatohépatite alcoolique 947

Häcki, Kurt. –
Ersparnisse dank ALV-Revision 

vom 1. April 2011 881
Hänni, Peter, 1950-. –

Beendigung öffentlicher 
Dienstverhältnisse 825

Hänsel, Alexander. –
Opiattherapie bei chronischen, 

nicht-tumorbedingten 
Schmerzerkrankungen 918

Haftpflichtrecht 903
Harringer, Reinhold. –

Ville de Saint-Gall 863
Zeitvorsorge 864

Hauri, Adrian. –
Von der Kündigung und ihren 

Wirkungen 907
Hausotter, Wolfgang. –

Burnout-Syndrom als 
Begutachtungsproblem 919

HAVE : Haftung und Versicherung = 
REAS : responsabilité et 
assurance
BVG-Revision 865
Coordination intersystémique 843
Governance und Transparenz in 

der Strukturreform 858
Massnahmen zur Erleichterung 

der Arbeitsmarktbeteiligung 
älterer Arbeitnehmer und ihre 
Umsetzung 855

Neue Regelungen über die 
Anlagestiftungen 
(Investmentstiftungen) 861

Neuordnung von Aufsicht und 
Oberaufsicht in der beruflichen 
Vorsorge 857

Hayoz, Josef, 1951-. –
Le Conseil de la magistrature du 

canton de Fribourg [Ressource 
électronique] 817

Heldner, Mirjam R. –
Akute Verschlüsse der 

Hirnarterien - intravenöse oder 
intraarterielle Thrombolyse 913

Hensch, Angela. –
Diskriminierende Entlassung 822

Herrmann, Coralie. –
Réchauffement climatique 917

HILL : Zeitschrift für Recht und 
Gesundheit
Das Berufsrecht in der Arzt-

Patienten-Beziehung 
[Ressource électronique] 952

Sozialversicherung wohin? 



18 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

[Ressource électronique] 841
Hürzeler, Marc. –

Die Begünstigtenordnung und ihre 
Bedeutung 859

Berufliche Vorsorge bei 
Stellenwechsel und 
Entlassung 860

Neue Regelungen über die 
Anlagestiftungen 
(Investmentstiftungen) 861

System der beruflichen 
Vorsorge 862

Huguenin, Raphael D. –
Übersetzte Geschwindigkeit und 

"Vision Zero" aus 
verkehrspsychologischer 
Sicht 829

Vitesse excessive et "Vision 
Zéro" 830

Hungerbühler, Hildegard. –
Ältere Migrantinnen und Migranten 

in der Schweiz 920
La population migrante âgée en 

Suisse 921
Infosantésuisse : le magazine des 

assureurs-maladie suisses
Santé psychique et recours aux 

soins en Suisse 874
infosantésuisse : Magazin der 

Schweizer Krankenversicherer
Psychische Gesundheit in der 

Schweiz 873
Les interventions de chirurgie 

mammaire sous l'angle de 
l'assurance-maladie 
obligatoire 871

Jamieson, Annette. –
Ersatzpflicht des 

Krankenversicherers für 
Kommunikationsleistungen in 
der Pflege 867

Jeger, Jörg. –
Tinnitus [Ressource 

électronique] 875
Jornot, Olivier. –

Surveillance de la justice, 
surveillance des juges 
[Ressource électronique] 818

Journées du droit de la circulation 
routière
Aspects juridiques des prestations 

d'assurance en nature 910
Des contraventions à la violation 

grave des règles de la 
circulation routière 831

La révision du droit de la 
prescription 900

Le préjudice résultant du choc 
nerveux en cas d'accident de la 
circulation routière 836

Les nouveautés en droit de la 
circulation routière 827

Questions actuelles sur le droit de 
recours subrogatoire de 
l'assurance sociale 839

Théorie et pratique du retrait de 
permis 828

Vitesse excessive et "Vision 
Zéro" 830

Jud, Heinrich. –
Steuerfolgen von Stellenwechsel 

und Entlassung 826
Jusletter

Bundesrat und Datenschützer 
verantwortlich für die 
verhältnismässige Übermittlung 
von medizinischen 
Patientendaten [Ressource 
électronique] 916

Der Tod als normales 
Betriebsrisiko [Ressource 
électronique] 886

KVG : Baustelle statistische 
Wirtschaftlichkeitsprüfung 
[Ressource électronique] 866

Machbarkeit und Messbarkeit von 
Qualität im Medizinialwesen 
[Ressource électronique] 914

Philipp Egli - Rechtsverwirklichung 
durch 
Sozialversicherungsverfahren 
[Ressource électronique] 852

Tinnitus [Ressource 
électronique] 875

Justice - Justiz - Giustizia
Aufsicht über die Justizbehörden 

[Ressource électronique] 821
Das Spannungsverhältnis 

zwischen Selbstverwaltung und 
Aufsicht [Ressource 
électronique] 819

Die parlamentarische Oberaufsicht 
über das Bundesgericht 
[Ressource électronique] 816

Le Conseil de la magistrature du 
canton de Fribourg [Ressource 
électronique] 817

Le pouvoir judiciaire "s'administre 
lui-même" [Ressource 
électronique] 820

Surveillance de la justice, 
surveillance des juges 
[Ressource électronique] 818

Kaenel, Adrian von. –
Arbeitslosenversicherung 882

Känel, Roland von. –
Opiattherapie bei chronischen, 

nicht-tumorbedingten 
Schmerzerkrankungen 918

Keller, Daniel. –
4. AVIG-Revision 879
La 4e révision partielle de la 

LACI 880
Keravec, Erwan. –

Durcissement des lois sociales et 
santé des migrants forcés 824

Keta, Adriana. –
Dyspepsie et Helicobacter 

pylori 938
Kieser, Ueli. –

Entwicklungen im 
Sozialversicherungsrecht 840

Krankenversicherung 868
Soziale Risiken im 

Pflegebereich 876
Sozialversicherung wohin? 

[Ressource électronique] 841
Unfallversicherung 877

Kleinschnittger, Vanessa. –
Education par les pairs et 

promotion des compétences 
médiatiques 932

Peer Education und 
Medienkompetenzförderung 933

Klett, Kathrin. –
Rachekündigung 823

Kocher, Ralf. –
Expertise pluridisciplinaire dans 

l'assurance-invalidité 850
Polydisziplinäre Begutachtung in 

der Invalidenversicherung 851
Körner, Alexandra. –

Privatversicherungsrecht 911
Konkurrenzverbot 904
Kraft, Esther. –

Einkommen der frei 
praktizierenden Ärzteschaft 922

Krankenversicherung 868
Kündigung und kollektives 

Arbeitsrecht 909
Kündigungsschutz 908
Künzi, Kilian. –

Einkommen der Ärzteschaft in 
freier Praxis 923

Kuhn, Moritz. –
Privatversicherungsrecht 911

Kunz, Regina. –
Medizin und Medikalisierung 924

Kupferschmidt, Hugo. –
Vergiftungen in der Schweiz 925

KVG : Baustelle statistische 
Wirtschaftlichkeitsprüfung 
[Ressource électronique] 866

Laffranchi, Renato. –
Einkommen der frei 

praktizierenden Ärzteschaft 922
Landolt, Hardy. –

Ersatzpflicht des 
Krankenversicherers für 
Kommunikationsleistungen in 
der Pflege 867

Lanthier, Nicolas. –
Stéatohépatite alcoolique 947

Lebensläufe von 
Langzeitarbeitslosen in der 
Schweiz 883

Leistungen für langjährig 
Rentenversicherte in 
Südeuropa 896

Leuzinger, Susanne. –
Die familienbezogene 

Rechtsprechung der 
sozialrechtlichen Abteilungen 
des Bundesgerichts im Jahre 
2011 842

Longchamp, Guy. –
Assurances sociales 838

Losa, Fabio. –
Lebensläufe von 

Langzeitarbeitslosen in der 
Schweiz 883



19 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

Trajectoires des chômeurs de 
longue durée en Suisse 887

Luisier Rurangirwa, Géraldine. –
Entreprises sociales 

d'insertion 926
Sozialfirmen 927

Mabillard, Jessica. –
Le préjudice résultant du choc 

nerveux en cas d'accident de la 
circulation routière 836

Macaluso, Alain. –
Des contraventions à la violation 

grave des règles de la 
circulation routière 831

Machbarkeit und Messbarkeit von 
Qualität im Medizinialwesen 
[Ressource électronique] 914

Massenentlassung 837
Massnahmen zur Erleichterung der 

Arbeitsmarktbeteiligung älterer 
Arbeitnehmer und ihre 
Umsetzung 855

Medikalisierendes Recht, gezeigt an 
der "Repetitive Strain Injury" (RSI) 
und am sog. 
"Schleudertrauma" 929

Medikalisierung und 
Marginalisierung 942

Medikalisierung und 
Massenmedien 948

Medikalisierung und ökonomische 
Anreize in der 
Invalidenversicherung 848

Medizin und Medikalisierung 924
Medizinische Sachverständige : 

Zeitschrift für die gesamte 
Gutachtertätigkeit
(Arbeits-)Unfälle mit der Folge 

posttraumatischer 
Belastungsstörungen 897

Burnout-Syndrom als 
Begutachtungsproblem 919

Neue BK Gonarthrose - aus 
orthopädischer Sicht 951

Meierhans Steiner, Katja. –
Ville de Saint-Gall 863
Zeitvorsorge 864

Metz, Markus. –
Gesetzliche und vertragliche 

Informationsrechte und 
-pflichten bei und nach 
Beendigung des 
Einzelarbeitsvertrages 905

Das Spannungsverhältnis 
zwischen Selbstverwaltung und 
Aufsicht [Ressource 
électronique] 819

Meyer, Peter C. –
Formen und Analysen von 

Medikalisierungsprozessen 928
Michel, Yann. –

Pachypleurite 943
Moins de Suisse pour plus 

d'efficience : les caisses de 
pensions suisses ont-elles un 
"bias helvétique" 856

Monnard Séchaud, Corinne. –

Coordination intersystémique 843
Moreno-Davila, Norberto. –

Durcissement des lois sociales et 
santé des migrants forcés 824

Moser, Markus, dr en droit. –
Die Begünstigtenordnung und ihre 

Bedeutung 859
Mosimann, Hans-Jakob. –

Ergänzungsleistungen im Kontext 
von Trennung und 
Scheidung 854

Müller, Philipp. –
La Bourse et l'apprentissage pour 

une insertion durable des jeunes 
adultes à l'aide sociale 889

Stipendien und Berufslehren für 
die Integration junger 
Erwachsener in der 
Sozialhilfe 890

Müller, Roland, 1956-. –
Arbeitszeugnis 906

Müller, Urs. –
Philipp Egli - Rechtsverwirklichung 

durch 
Sozialversicherungsverfahren 
[Ressource électronique] 852

Müller, Urs, 1966-. –
Aktuelle Fragen des 

Sozialversicherungsregresses 8
44

Münch, Peter. –
Von der Kündigung und ihren 

Wirkungen 907
Murer, Erwin, 1945-. –

Die Befragung Dritter über die 
Aktenlage hinaus 853

Medikalisierendes Recht, gezeigt 
an der "Repetitive Strain Injury" 
(RSI) und am sog. 
"Schleudertrauma" 929

Murier, Thierry. –
Seniorinnen und Senioren auf 

dem Schweizer 
Arbeitsmarkt 930

Les seniors sur le marché suisse 
du travail 931

Neue BK Gonarthrose - aus 
orthopädischer Sicht 951

Neue Regelungen über die 
Anlagestiftungen 
(Investmentstiftungen) 861

Neue Zeitschrift für Sozialrecht : 
Monatsschrift für die betriebliche, 
behördliche und gerichtliche 
Praxis
Die Finanzierung von 

Sozialdienstleistungen nach den 
neuen Regelungen des EU-
Beihilfenrechts über 
Dienstleistungen von 
allgemeinem wirtschaftlichem 
Interesse ("Almunia"-Paket) 892

Europäische 
Sozialrechtskoordinierung und 
Arbeitslosengeld II-
Anspruch 895

Neuer Online-Rechner für 

Sozialleistungen 891
Neumann-Braun, Klaus, 1952-. –

Education par les pairs et 
promotion des compétences 
médiatiques 932

Peer Education und 
Medienkompetenzförderung 933

Neuordnung von Aufsicht und 
Oberaufsicht in der beruflichen 
Vorsorge 857

Niggli, Marcel Alexander. –
Ordnungswidrigkeit, einfache und 

grobe 
Verkehrsregelverletzung 832

Les nouveautés en droit de la 
circulation routière 827

Oggier, Willy. –
Differenzierungen und 

Innovationen unter SwissDRG 
berücksichtigen - was zu tun 
ist 869

Online-Dienste der 
Rentenversicherung 898

Opiattherapie bei chronischen, nicht-
tumorbedingten 
Schmerzerkrankungen 918

Ordnungswidrigkeit, einfache und 
grobe 
Verkehrsregelverletzung 832

Oris, Michel. –
Les conditions socioéconomiques 

et culturelles du vieillissement 
en Suisse 934

Sozioökonomische und kulturelle 
Faktoren des Alterns in der 
Schweiz 935

Pachypleurite 943
Die parlamentarische Oberaufsicht 

über das Bundesgericht 
[Ressource électronique] 816

Pasche, Séphora. –
Comment y voir clair face à toutes 

les recommandations relatives à 
la consommation d'alcool 936

Peer Education und 
Medienkompetenzförderung 933

Perrenoud, Stéphanie. –
Ästhetisch-chirurgische Eingriffe 

an der Brust im Lichte der 
obligatorischen 
Krankenversicherung 870

Les interventions de chirurgie 
mammaire sous l'angle de 
l'assurance-maladie 
obligatoire 871

Pfister, Lukas. –
Neuer Online-Rechner für 

Sozialleistungen 891
Pflegerecht - Pflegewissenschaft

Ersatzpflicht des 
Krankenversicherers für 
Kommunikationsleistungen in 
der Pflege 867

Soziale Risiken im 
Pflegebereich 876

Philipp Egli - Rechtsverwirklichung 
durch 



20 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

Sozialversicherungsverfahren 
[Ressource électronique] 852

Pichonnaz, Pascal. –
La révision du droit de la 

prescription 900
Pilgrim, Urs. –

Wider die Medikalisierung im 
medizinischen Alltag 937

Plädoyer : das Magazin für Recht 
und Politik
Entwicklungen im 

Sozialversicherungsrecht 840
Umstrittender Gutachter darf 

weiter tätig sein 847
Plaidoyer : revue juridique et 

politique
Assurances sociales 838

Poltier, Etienne. –
Le pouvoir judiciaire "s'administre 

lui-même" [Ressource 
électronique] 820

Polydisziplinäre Begutachtung in der 
Invalidenversicherung 851

La population migrante âgée en 
Suisse 921

Le pouvoir judiciaire "s'administre 
lui-même" [Ressource 
électronique] 820

Prantl, Anton. –
Das Praxislabor 872

Praxis des Familienrechts = La 
pratique du droit de la famille = La 
prassi del diritto di famiglia
Die familienbezogene 

Rechtsprechung der 
sozialrechtlichen Abteilungen 
des Bundesgerichts im Jahre 
2011 842

Ergänzungsleistungen im Kontext 
von Trennung und 
Scheidung 854

Das Praxislabor 872
Le préjudice résultant du choc 

nerveux en cas d'accident de la 
circulation routière 836

PrimaryCare : Hausarztmedizin
Zentrum für Integrative Medizin 

am Kantonsspital St. Gallen 944
Privatversicherungsrecht 911
Probst, Thomas, juriste. –

Die Behandlung von 
"Reflexschäden" und 
"Schockschäden" im 
schweizerischen Haftpflicht- und 
Strassenverkehrsrecht 833

Psychische Gesundheit im Alter 949
Psychische Gesundheit in der 

Schweiz 873
Questions actuelles sur le droit de 

recours subrogatoire de 
l'assurance sociale 839

Questions de droit. Centre patronal
La suspension de l'indemnité en 

cas de chômage dû à une faute 
du travailleur 878

Rachekündigung 823
Rauber-Lüthy, Christine. –

Vergiftungen in der Schweiz 925
Réchauffement climatique 917
Rechtliche Aspekte der 

Naturalrestitution durch 
Privatversicherer 902

Remund, Adrien. –
Les conditions socioéconomiques 

et culturelles du vieillissement 
en Suisse 934

Sozioökonomische und kulturelle 
Faktoren des Alterns in der 
Schweiz 935

Die Revision des 
Verjährungsrechts 901

La révision du droit de la 
prescription 900

Revue de droit sanitaire et social
Accès aux soins des migrants en 

Suisse 915
Revue médicale suisse : revue 

officielle de la Société médicale de 
la Suisse romande et de la 
Société suisse de médecine 
interne
Comment y voir clair face à toutes 

les recommandations relatives à 
la consommation d'alcool 936

Durcissement des lois sociales et 
santé des migrants forcés 824

Dyspepsie et Helicobacter 
pylori 938

Pachypleurite 943
Stéatohépatite alcoolique 947
Tous les diurétiquers sont-ils 

égaux pour traiter les malades 
hypertendus 953

Rochat, Laurence. –
Dyspepsie et Helicobacter 

pylori 938
Romanens, Michel. –

Über Risiken und Nebenwirkung 
fachfremder Kontrolle 939

Rosemann, Thomas. –
Das Curriculum für 

Hausarztmedizin am USZ 940
Roth, Andreas A. –

Straf- und Verwaltungsrecht 834
Rütsche, Bernhard. –

Theorie und Praxis des 
Führerausweisentzugs 835

Ruiz, Christian. –
Application of personalised 

medicine to solid tumours 941
Rusch, Arnold F. –

Haftpflichtrecht 903
Die Revision des 

Verjährungsrechts 901
Salis Gross, Corina. –

Medikalisierung und 
Marginalisierung 942

Salzgeber, Renate. –
Auswirkungen der 4. AVIG-

Revision auf die Sozialhilfe 884
Conséquences de la 4e révision 

de l'assurance-chômage pour 
l'aide sociale 885

Santé psychique et recours aux 

soins en Suisse 874
Saraga, Michael. –

Durcissement des lois sociales et 
santé des migrants forcés 824

Schaer, Benjamin. –
Pachypleurite 943

Scherrer, Frédérique. –
Psychische Gesundheit in der 

Schweiz 873
Santé psychique et recours aux 

soins en Suisse 874
Schlaeppi, Marc. –

Zentrum für Integrative Medizin 
am Kantonsspital St. Gallen 944

Schreiber, Frank. –
Europäische 

Sozialrechtskoordinierung und 
Arbeitslosengeld II-
Anspruch 895

Schweizer Personalvorsorge
Die Begünstigtenordnung und ihre 

Bedeutung 859
Ersparnisse dank ALV-Revision 

vom 1. April 2011 881
Weniger Schweiz ist mehr 

Effizienz 856
Schweizer Versicherung : Magazin 

für Führungskräfte aus der 
Versicherungswirtschaft
Wohlhabende Frühaussteiger 

zahlen mehr 845
Schweizerische Ärztezeitung : 

offizielles Organ der Verbindung 
der Schweizer Ärzte = Bulletin des 
médecins suisses : organe officiel 
de la Fédération des médecins 
suisses = Bollettino dei medici 
svizzeri : organo ufficiale della 
Federazione dei medici svizzeri
Differenzierungen und 

Innovationen unter SwissDRG 
berücksichtigen - was zu tun 
ist 869

Das Praxislabor 872
Einkommen der frei 

praktizierenden Ärzteschaft 922
Einkommen der Ärzteschaft in 

freier Praxis 923
Vergiftungen in der Schweiz 925
Über Risiken und Nebenwirkung 

fachfremder Kontrolle 939
Das Curriculum für 

Hausarztmedizin am USZ 940
Psychische Gesundheit im 

Alter 949
Schweizerische Zeitschrift für 

Sozialversicherung und berufliche 
Vorsorge : Publikationsorgan der 
Konferenz der kantonalen 
Stiftungsaufsichtsbehörden = 
Revue suisse des assurances 
sociales et de la prévoyance 
professionnelle : organe pour les 
publications officielles de la 
conférence des autorités 
cantonales de surveillance des 
fondations



21 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

Die Befragung Dritter über die 
Aktenlage hinaus 853

Online-Dienste der 
Rentenversicherung 898

Schweizerisches Medizin-Forum = 
Swiss medical forum = Forum 
médical suisse
Opiattherapie bei chronischen, 

nicht-tumorbedingten 
Schmerzerkrankungen 918

Réchauffement climatique 917
Ticagrelor 950

Sécurité sociale : revue de l'Office 
fédéral des assurances sociales
Bien vieillir 945
Education par les pairs et 

promotion des compétences 
médiatiques 932

Entreprises sociales 
d'insertion 926

Expertise pluridisciplinaire dans 
l'assurance-invalidité 850

La Bourse et l'apprentissage pour 
une insertion durable des jeunes 
adultes à l'aide sociale 889

La population migrante âgée en 
Suisse 921

Les conditions socioéconomiques 
et culturelles du vieillissement 
en Suisse 934

Les interventions de chirurgie 
mammaire sous l'angle de 
l'assurance-maladie 
obligatoire 871

Les seniors sur le marché suisse 
du travail 931

Trajectoires des chômeurs de 
longue durée en Suisse 887

Ville de Saint-Gall 863
Seifert, Kurt. –

Bien vieillir 945
Gut leben 946

Seniorinnen und Senioren auf dem 
Schweizer Arbeitsmarkt 930

Les seniors sur le marché suisse du 
travail 931

Sonder, Nicolas Michael. –
Die Finanzierung von 

Sozialdienstleistungen nach den 
neuen Regelungen des EU-
Beihilfenrechts über 
Dienstleistungen von 
allgemeinem wirtschaftlichem 
Interesse ("Almunia"-Paket) 892

Soziale Risiken im 
Pflegebereich 876

Soziale Sicherheit : Zeitschrift des 
Bundesamtes für 
Sozialversicherung
Ältere Migrantinnen und Migranten 

in der Schweiz 920
Ästhetisch-chirurgische Eingriffe 

an der Brust im Lichte der 
obligatorischen 
Krankenversicherung 870

Gut leben 946
Lebensläufe von 

Langzeitarbeitslosen in der 
Schweiz 883

Peer Education und 
Medienkompetenzförderung 93
3

Polydisziplinäre Begutachtung in 
der Invalidenversicherung 851

Seniorinnen und Senioren auf 
dem Schweizer 
Arbeitsmarkt 930

Sozialfirmen 927
Sozioökonomische und kulturelle 

Faktoren des Alterns in der 
Schweiz 935

Stipendien und Berufslehren für 
die Integration junger 
Erwachsener in der 
Sozialhilfe 890

Zeitvorsorge 864
Soziale Sicherung 

nichterwerbstätiger EU-
Bürger 893

Sozialfirmen 927
Sozialgerichtsbarkeit : Zeitschrift für 

das aktuelle Sozialrecht
Das Unfallversicherungsmonopol 

ist mit dem Recht des 
Binnenmarktes vereinbar 894

Die Eingliederungsvereinbarung 
nach 15 SGB II 899

Sozialversicherung wohin? 
[Ressource électronique] 841

Sozioökonomische und kulturelle 
Faktoren des Alterns in der 
Schweiz 935

Spahr, Laurent. –
Stéatohépatite alcoolique 947

Das Spannungsverhältnis zwischen 
Selbstverwaltung und Aufsicht 
[Ressource électronique] 819

Spicher, Daniel. –
Ergänzungsleistungen im Kontext 

von Trennung und 
Scheidung 854

Stauffer, Hans-Ulrich, 1951-. –
BVG-Revision 865

Stéatohépatite alcoolique 947
Stellenwechsel und Entlassung

Alters-, Hinterlassenen- und 
Invalidenversicherung 
(AHV/IV) 846

Arbeitslosenversicherung 882
Arbeitszeugnis 906
Beendigung öffentlicher 

Dienstverhältnisse 825
Berufliche Vorsorge bei 

Stellenwechsel und 
Entlassung 860

Diskriminierende Entlassung 822
Gesetzliche und vertragliche 

Informationsrechte und 
-pflichten bei und nach 
Beendigung des 
Einzelarbeitsvertrages 905

Konkurrenzverbot 904
Krankenversicherung 868
Kündigung und kollektives 

Arbeitsrecht 909
Kündigungsschutz 908
Massenentlassung 837
Rachekündigung 823
Steuerfolgen von Stellenwechsel 

und Entlassung 826
System der beruflichen 

Vorsorge 862
Unfallversicherung 877
Von der Kündigung und ihren 

Wirkungen 907
Stengel, Manuel. –

Der Tod als normales 
Betriebsrisiko [Ressource 
électronique] 886

Steuerfolgen von Stellenwechsel 
und Entlassung 826

Stichweh, Rudolf. –
Medikalisierung und 

Massenmedien 948
Stipendien und Berufslehren für die 

Integration junger Erwachsener in 
der Sozialhilfe 890

Stoppe, Gabriela. –
Psychische Gesundheit im 

Alter 949
Straf- und Verwaltungsrecht 834
Strassenverkehrsrechts-Tagung

Aktuelle Fragen des 
Sozialversicherungsregresses 8
44

Die Behandlung von 
"Reflexschäden" und 
"Schockschäden" im 
schweizerischen Haftpflicht- und 
Strassenverkehrsrecht 833

Die Revision des 
Verjährungsrechts 901

Haftpflichtrecht 903
Ordnungswidrigkeit, einfache und 

grobe 
Verkehrsregelverletzung 832

Privatversicherungsrecht 911
Rechtliche Aspekte der 

Naturalrestitution durch 
Privatversicherer 902

Straf- und Verwaltungsrecht 834
Theorie und Praxis des 

Führerausweisentzugs 835
Übersetzte Geschwindigkeit und 

"Vision Zero" aus 
verkehrspsychologischer 
Sicht 829

Strub, Silvia. –
Einkommen der Ärzteschaft in 

freier Praxis 923
Surveillance de la justice, 

surveillance des juges [Ressource 
électronique] 818

La suspension de l'indemnité en cas 
de chômage dû à une faute du 
travailleur 878

Swiss medical weekly : official 
journal
Application of personalised 

medicine to solid tumours 941
System der beruflichen 



22 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2012/09

Vorsorge 862
Tandjung, Ryan. –

Das Curriculum für 
Hausarztmedizin am USZ 940

Tappert, Wilhelm. –
Unabhängigkeit schützt vor 

Überlastung 912
Tarnutzer-Münch, Andrea. –

Kündigungsschutz 908
Théorie et pratique du retrait de 

permis 828
Theorie und Praxis des 

Führerausweisentzugs 835
Therapeutische Umschau : 

Monatsschrift für praktische 
Medizin = Revue thérapeutique : 
revue mensuelle de médecine 
pratique
Akute Verschlüsse der 

Hirnarterien - intravenöse oder 
intraarterielle Thrombolyse 913

Thönen, Sarah. –
Neuer Online-Rechner für 

Sozialleistungen 891
Ticagrelor 950
Tinnitus [Ressource 

électronique] 875
Der Tod als normales Betriebsrisiko 

[Ressource électronique] 886
Tolnay, Markus. –

Application of personalised 
medicine to solid tumours 941

Tous les diurétiquers sont-ils égaux 
pour traiter les malades 
hypertendus 953

Trajectoires des chômeurs de 
longue durée en Suisse 887

Tsakiris, Dimitrios A. –
Ticagrelor 950

Über Risiken und Nebenwirkung 
fachfremder Kontrolle 939

Übersetzte Geschwindigkeit und 
"Vision Zero" aus 
verkehrspsychologischer 
Sicht 829

Umstrittender Gutachter darf weiter 
tätig sein 847

Unabhängigkeit schützt vor 
Überlastung 912

Unfallversicherung 877
Das Unfallversicherungsmonopol ist 

mit dem Recht des Binnenmarktes 
vereinbar 894

Vaitl, Tobias. –
Neue BK Gonarthrose - aus 

orthopädischer Sicht 951
Vergiftungen in der Schweiz 925
Vie économique : revue de politique 

économique : avec suppléments 
de la Commission pour les 
questions conjoncturelles et de la 
Banque nationale suisse
Conséquences de la 4e révision 

de l'assurance-chômage pour 
l'aide sociale 885

La 4e révision partielle de la 
LACI 880

Ville de Saint-Gall 863
Vischer, Frank. –

Kündigung und kollektives 
Arbeitsrecht 909

Vitesse excessive et "Vision 
Zéro" 830

Vokinger, Kerstin. –
Das Berufsrecht in der Arzt-

Patienten-Beziehung 
[Ressource électronique] 952

Volkswirtschaft : wirtschaftliche, 
sozialstatistische und 
arbeitsrechtliche Mitteilungen
4. AVIG-Revision 879
Auswirkungen der 4. AVIG-

Revision auf die Sozialhilfe 884
Von der Kündigung und ihren 

Wirkungen 907
Waeber, Bernard, médecin. –

Tous les diurétiquers sont-ils 
égaux pour traiter les malades 
hypertendus 953

Weber, Denise. –
Theorie und Praxis des 

Führerausweisentzugs 835
Weber, Klaus, juriste. –

Aufsicht über die Justizbehörden 
[Ressource électronique] 821

Weinreich, Bettina. –
Die Eingliederungsvereinbarung 

nach 15 SGB II 899
Weniger Schweiz ist mehr 

Effizienz 856
Werro, Franz. –

Le préjudice résultant du choc 
nerveux en cas d'accident de la 
circulation routière 836

Wider die Medikalisierung im 
Invalidenversicherungsrecht 849

Wider die Medikalisierung im 
medizinischen Alltag 937

Wohlhabende Frühaussteiger zahlen 
mehr 845

Zeitschrift für ausländisches und 
internationales Arbeits- und 
Sozialrecht (ZIAS)
Leistungen für langjährig 

Rentenversicherte in 
Südeuropa 896

Zeitschrift für europäisches Sozial- 
und Arbeitsrecht : ZESAR
Soziale Sicherung 

nichterwerbstätiger EU-
Bürger 893

Zeitschrift für Sozialhilfe
Fallbeispiele aus der 

Sozialhilfe 888
Neuer Online-Rechner für 

Sozialleistungen 891
Zeitvorsorge 864
Zentrum für Integrative Medizin am 

Kantonsspital St. Gallen 944


	01.00.1	Staats- und Verwaltungsrecht / Schweiz (Bund und Kantone)
	01.03.1	Grundrechte (inkl. EMRK) / Schweiz
	01.11.1	Ausländer- und Asylrecht / Schweiz
	01.13.1	Öffentliches Personalrecht / Schweiz
	01.16.1	Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / Schweiz
	01.19.1	Kommunikations-, Transport- und Verkehrsrecht / Schweiz
	01.20.1	Öffentliches Arbeitsrecht / Schweiz
	01.21.1	Sozial- und Sozialversicherungsrecht – Allgemeines / Schweiz
	01.22.1	Alters- und Hinterlassenenversicherung / Schweiz
	01.23.1	Invalidenversicherung / Schweiz
	01.24.1	Ergänzungsleistung / Schweiz
	01.25.1	Berufliche Vorsorge / Schweiz
	01.26.1	Krankenversicherung / Schweiz
	01.27.1	Unfallversicherung / Schweiz
	01.32.1	Arbeitslosenversicherung / Schweiz
	01.36.1	Sozialhilfe / Schweiz
	01.38.2	Sozial- und Sozialversicherungsrecht / EU
	01.38.3	Sozial- und Sozialversicherungsrecht / Ausland
	02.11.1	Obligationenrecht : Allgemeiner Teil / Schweiz
	02.12.1	Haftpflichtrecht / Schweiz
	02.16.1	Einzelarbeitsvertrag / Schweiz
	02.21.1	Privatversicherungsrecht / Schweiz
	03.01.1	Gerichtsorganisation / Schweiz
	03.01.3	Gerichtsorganisation / Ausland
	04.02.1	Strafrecht : Besonderer Teil / Schweiz
	04.03.1	Verwaltungsstrafrecht / Schweiz
	31.00.0	Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik

